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NR. 514 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVI METAI

Aleksas Ambrose

dede Sernas
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Chieagos lietuviai rėmė 
Dėdę Šerną

Naujai sudarytoji spaudos 
bendrovė perėmė visų “Lie­
tuvą” su visais jos skaityto-, 
jais, korespondentais, mašino­
mis ir atskaitomybe. Liko tie 
patys tarnautojai, tie patys 
rinkėjai, net tas pats redakto­
rius, išskyrus Dėdę Šerną. 
Naujiems savininkams Šernas 
jau buvo persenas. O gal 
svarbiausia, kad Dėdė Šernas 
vis dėlto' prisilaikė tam tikrų 
spaudos normų, siekė tiesos, 
skelbė faktus, leido patiems 
skaitytojams susidaryti nuo­
mones, tuo tarpu naujieji sa­
vininkai jau turėjo savo nuo­
mones. Jie bandė gyvenimo į 
tikrovę tempti ant savo Įsi­
vaizduotų idėjų. Šitokiems 
dalykams Šernas nepritarė, 
todėl jam ir neliko vietos “Lie­
tuvoje”.

Kada pasklido žinia, kad 
Šernas iš redakcijos, kurioje 
jis našiausias savo jėgas buvo 
sudėjęs, Chieagos lietuvių 
sluogsniuose kilo didžiausias 
pasipiktinimas. Visi žinojo, 
kad Šernas jokių santaupų 
neturėjo. Kiekvienam buvo 
aišku, kad jis, netekęs darbo, 
buvo išmestas gatvėn. Jeigu 
jis būtų gavęs kiek didesni 
atlyginimą, tai gal būtų šiek 
liek ir susitaupęs. Bet iš $18.00 
į savaitę nieko negali sutau­
pyti. Paprasti darbininkai, jo­
kios mokyklos nelankę mūsų 
tautiečiai, geriau stovėjo negu 
plačiai savo laiku skaityto sa­
vaitraščio redaktorius. Jeigu 
darbininkas išdirbo bent 10 
metų vienoje vietoje, jo ir 
darbas buvo geresnis, jo ir 
alga didesnė, jis ir santaupų 
turėjo, šernas, išdirbęs 24 me­
tus, liko be cento.

Visa eilė lietuvių, kurie pir­
ko Šerno verstas knygas, švie­
tėsi ir žengė pirmyn, jautėsi 
jam skolingi. Jie suprato lie­
tuviško inteligento tragediją. 
Jie matė tuos, kurie metėsi 
biznin, ir šerną, nuėjusi spau­
dos darbo ir auklėjimo ke­
liu. Vieni skaitė dolerius, tu­
rėjo kelias banko sąskaitas ir 
savus namus, o Šernas buvo 

. plikas, kaip tilvikas. Kilo di­
delis pasipiktinimas naujais 
leidėjais, daugumas reiškė 
simpatijas, užuojautą senukui 
šernui.

Chicago j e tuojau buvo su­
daryta šerno draugų kuopelė, 
be didelio triukšmo, apsidėjo 
mokesčiais ir teikė seneliui 
Šernui būtiniausią paramą. 
Kuopelės nariai mokėjo Šer­
nui $15.00 Į savaitę, kad jis 
galėtų apmokėti nuomą ir val­

gyklą. Kuopelė buvo Įsteigta 
tuojau po to, kai šernas buvo 
išmestas i§, “Lietuvos”. Ji vei­
kė iki 1919 metų gruodžio 8 
dienos. Kada buvo paskelbta 
kuopelės atskaita, tai pasiro­
dė, kad mažas narių būrelis 
sudėjo $424.14, o šernui kuo­
pelės iždininkas per tą patį 
laikotarpį išmokėjo $428.29. 
Aišku, kad iždininkas jam bu­
vo davęs savo asmeniškus pi­
nigus.

Kuopelės nariais būva ir
Dėdę Šerną pirmiausia parė­
mė šie asmenys: M. J. Dami­
jonaitis, Dr. A. L. Graičiūnas,

Dienu Skeveldros
1.

1960. 2. 23-24 d. d. Vilniuje 
Įvyko okupuotos Lietuvos ra­
šytojų sąjungos valdybos ple­
numas. Svarstyta: “Literatūra 
— gyvenimas — dabartis”, at­
seit — kaip dar vergiškiau pa­
tarnauti Chruščiovui ir parti­
jai! Nei nemanoma viskas pro- 
tokoliškai atkurti, ir nėra rei­
kalo, nes jokių naujenybių, jo­
kių originalių ir laisvų minčių, 
viskas “žąsyte” Kremliaus pra- 
vėžomis (ne be reikalo centras 
atsiuntė du “žandarus”: kaž-
koki “iš profesijos” kritiką ir 
“TSRS rašytojų sekretorių”). 
Čia žvilgterkim iš arčiau i va-

adv. K. P. Gugis, Dr. J. Joni- j dūlamosios savikritikos “bal­
kaitis, M. Jurgelionienė, An- .sa”. iš kurio, Ivg iš veidrodžio, Į ;
tanas Lališ, Juozas Laukis, dar matyti šiek-tiek nedažyto 
Vincas Mišeika, Konstantinas i v-e-i-d-o!
Norkus ir A. Vizbaras. Būre­
liui sekretoriavo ir reikalus 
tvarkė Marė Jurgelionienė.

Minėtą dieną buvo suorga-1 
nizuotas ŠERNO DRAUGŲ j 
BŪRELIS — žymiai didesnė 
organizacija. Būreliu Įėjo be­
veik visi kuopelės nariai. Bet 
Būrelio veikla buvo praplėsta, 
Įtrauktas žymiai didesnis žmo­
nių skaičius. Šerno Draugų 
Būrelio pirmininku buvo K. 
P. Gugis, sekretorium buvo 
Antanas Lalis, o iždininku bu­
vo tas pats Justinas Kulis, ku­
ris dar ir šiandien turi vaisti­
nę Bridgeporte. Būrelio laiš­
kų kampe sakoma, kad šerno 
Draugų Būreliui reikia išra­
šyti čekius J. Kulio vardu, o 
siųsti juos A. Lalio adresu.

Pas mane yra užsilikęs vie­
nas šio būrelio laiškas, kuriuo

šių dienų . dinamikos, ritmus
lėtas, sustingęs”. “Reikia nuo­
latos plėsti savo akirati, rei­
kia išeiti Į plačią literatūrą, 
vengti nacionalinio uždaru­
mo”.

Rašytojas A. Venclova:
“ (literatūros kritika) dar 

atsilieka nuo mūsų ,literatū­
ros, gyvenimo ir nepilnai at­
lieka savo, kaip literatūros 
gyvenimo stimuluotojo ir kū­
rinių propaguotojo, vaid­
mens”.

“Užmėžė” ir E. Mieželai is:
“Pereitais metais išėjo iš 

spaudos kritiko J. Lankučio 
“Socialistinis realizmas lietu-
vių literatūroje”. Bet šioje 
knygoje mes pasigendame kū­
rybinio savarankumo, plates­
nės ir gilesnės literatūros kū-

E. Mieželaitis, tarp kita ko, 
pranešė, kad V. Mykolaitis- 
Putinas tęsia “Sukilėlių” ant­
rąją knygą (Jau ^eit 3 metai, 
kai iš spaudos išėjo I dalis), 

i Bet.. . po E. Mieželaičio kai-į 
• 1 įėjęs “LKPCK agitacijos ir 
i propagandos (mano pabrauk­
ia! J. C?) skyriaus vedėjo pa­
vaduotojas V. Rudaitis Įspėjo: 

i “Reikšmingi yra V. Myko­
laičio-Putino, Ievos Simonai- 

; tylės, Juozo Baltušio ir kt. ra­
šytojų kūriniai, kurie talen­
tingai parodo mūsų tautos 
praeiti. Mes visuomet gerbsi­
me tuos kūrinius. Bet (mano 

'pabraukta! J. C.) svarstyklės 
\ šiandien nukrypsta i nūdienę 
i tematiką.”
i Ir Rudaitis nurodo kas gail­
ina dailiojoje literatūroje, bū-

kreipiamasi Į visuomenę _pa-|
galbos. Jeigu skaitytojai ture- 1) proletarinis internaciona­
lo kantrybės perskaityti šiuos lizinas, 2) tautų draugyste 
ilgus mano rašinius, tai gal ( (aišku, “brolis” rusas pats pir-

1 ’), 3) “vystyti antireli-
___ £ , _) “veiksmingiau

' demaskuoti religinius prieta-
• rus, buržuazinio nacionalizmo

O ------- - - - vvv* f)"* j e (į

jiems bus įdomu pamatyti ir puasis!), 3) z 
to meto laišką. Tai yra istoriš- temą ”, 4) 
kas dokumentas. Pas mane jis 
susitrins, o laikraštyje ats- į 
pausdintamė gal vienas kitas liekanas”.
Įžiūrės šiokią tokią jo istorinę 
vertę, štai jis:

Gerbiamieji: -
mės į Tamstas labai svarbiu ' 
reikalu. Tamstoms, be abe­
jo, teko girdėti, kad gerbia­
mas mūsų rašytojas Šernas, j 
kuris per daug metų reda- | vj 
gavo laikraštį

Va, grandinės riba, ir toliau 
nei žingsnio. Bet “grandinės 
ribose” gali save vaizduoti

Kreipia-, jajsv^ beesanti ir —
v-a-i išplūsti profesijos bičiu­
li. Ak, pririšto ir rydomo žmo­
gaus būtis...

Gal kas 
čiojamasi

"Lietuvą" I Anaiptol. _________ _
Chicagoje, ir prirašė daug | gaili,nasij nes visgi bi 
brangių mokslo knygų lie- i'(kl.aujo rašto) besame. 
tuviams, dabar visai nebete-1 Bet ; tenliĮ štai K1.em 
kęs pajėgų ir jau kelinti cenzūl.‘os leistos -‘kritiko.
metai kaip pats sau duo­
nos nebeužsidirba. Pinigų

pamanys, kad ty- 
ir pasijuokiama? 

Užjaučiama ir — 
broliai

Bet Į temą. Štai Kremliaus 
cenzūros leistos “kritikos” ir 
‘ ‘sa v ik r it ikos ” pavyzdžiai.

Kritikas J. Lankutis (cituo-
Jis jei ir turėjo keletą dole- j jame pagal ..Lit ir Mell0>, X|. 

..... . - ‘— g, 1960 nl );

j “ ... dar pasitaiko, kai ra­
šytojai nepakankamai suvo­
kia mūsų gyvenimo ritmą. Tai 

T ypač pastebima dramaturgi-
1 joje, kurioje kartais trūksta

rių sutaupęs, tai senai juos 
pravalgė, 
iki 
jo 
rie

ir jo užlaikymu 
šiol rūpinosi tik keletas 
artimesnių draugų, kū­
jo vargą matė. Tie- keli 

(Tęsinys 3-mė psl.)

rinių analizės ir Įrodymų”.
E. Mieželaitis — valdybos 

pirmininkas, senokai partie­
tis, ir naudojasi teise, kuri 
anapus skamba šitaip: “jei ne­
nori gauti mušti, pats pirmas 
šok mušti”. Čia keletas jo “ata­
kų”:

1) puola jaunių J. Mikelins­
ką (už novelę ‘.‘Laikas”) ypač, 
o visus “panašiuosius” apskri­
tai:

“Kartais ieškojimai būna 
formalaus, grynai literatūri­
nio, specialiai pabrėžto pobū­
džio, dramatizmo, kančios ir 
ekspresijos ieškojimai, kurie 
vėliau pavirsta tendencija ar­
ba mada”.

“Ar tai neišplaukia iš gry­
nai profesinio noro pasirody­
ti naujesniais, madingesniais 
drabužiais?” — klausia “tova- 
rišč” Eduardas.

Jei “drg.” pirmininkas dar 
delsia tikriniu vardu pavadin­
ti aną “madingesnį drabuži", 
tai “savikritikoj” (tiksliau: 
kitakritikoj!) jau gana “žy­
mus” V. Žilionis čia pat (“iš 
salės”) Įsiterpia ir — leiski­
me kalbėti reporteriui: “pasi­
sakė prieš nekūrybišką kai 
kurių Vakarų romanistų pa­
tyrimo naudojimą”.

2) Viešai ir frontiniu žygiu 
Į kovą prieš Antaną Pakahii, 
kuri jis ir kiti okupuotos Lie­
tuvos rašytojai, girdi, pažįstą 
“kaip gerą draugą ir sąmojin­
gą žmogų”. Mes, tremties lie­
tuviai, jį galime pažinti iš Ta­
rybų Lietuvos Rašytojų” (Vil­
nius, 1957 m., 374 psl.), kur 
pats išdėsto toki savajĮ “cre­
do” :

“Neapykanta klasiniam pi fe­
sui — štai kas mane paskati­
no dirbti literatūrinį darbą '.

Pernai išėjo jo 3-čioji apsa­
kymų knyga “Seni pažįstami”. 
Ji neberodo autoriaus augimo 
tendencijų ir “apsakymai gana

(Tęsinys 2-me pusk)

1



tęsinys iš 1-mo pusi.)

vidutiniško lygio”. Vadinas, 
“išsenka” per ilga ir “neapy­
kanta klasiniam priešui”.

E. Mieželaitis nebe juokais: 
“A. Pakalnis — čia ne vienin­
telis”, ir dar: “mes per didelį 
dėmesį buvom pradėję kreipti 
į neigiamus gyvenimo reiški­
nius”.

3) “Per nagus” dramaturgui 
V. Eimantui (ir ... Vilniau® 
Akademiniam dramos teatrui, 
kuris pjesę pastatė):

... nežymiai kumštelėjo mū­
sų (okup. Lietuvos! J. C.) gy­
venimo miesčionį (“nori pa­
togiai, sočiai ir šiltai gyventi 
savo mūrelyje, važinėtis tary­
binės markės limuzinu, o iš 
tiesų tą markę kiekvienu metu 
pasiruošę,s iškeisti į bet kurią 
kitą, kuri užtikrintų jam sotų, 
laimingą, gyvenimą be rūpes­
čių”).” Kurgi ir kas bloga?Ogi 
“pjesėje, kartu jaučiama ir 
užuoja ita miesčioniui, kaip 
menkam žmogui. Nežinia, ku­
riais sumetimais spektaklio 
autoriai to miesčionio dar kiek 
pasigailėjo.”

Po. E. Mieželaičio kalbėjęs 
Valstybinio akademinio dra­
mos teatro direktorius P. Trei- 
nys nesigynė dėl Eimanto pje­
sės ir pn. “klaidų”.

Jis trumpai — drūtai:
“Teatrui dar labai trūksta 

gerų aktualių pjesių. Išsiilgo- 
me senesnių prityrusių drama­
turgų plunksnos”.

Čia ilgėlesnė “ataskaitos” 
ištrauka, kuri labai jau nuo­
širdi ir, varge — vargeli ma­
no, būdinga visam okupuotos 
Lietuvos kultūros gyvenimui:

Gyvenimas parodė, jog 
labai svarbu yra aplinka, 
kurioje rašytojas gyvena. 
Iš kūrinio labai greitai gali 
suprasti, kokiu oru jo au­
torius kvėpuoja, kokia duo­
na minta. Jeigu rašytoją ap­
supa parazitinė, beidėjinė,
miesčioniška aplinka, jeigu 
jo ausį ima kutenti anekdo­
tai, — jis bematant ima de- 
graduoii. Ir tai dėsninga.

Kokį gyvenimą mato, sa­
kykime, kai kurie jaunesni 
mūsų, rašytojai? Butą, re­
dakciją, kurioje dirba. Be­
veik kasdien mato tuos pa­
čius draugus ir girdi tas pa­
čias grynai literatūrines 
kalbas, šimtąjį kartą spren­
džia tas pačias problemas, 
kurios ilgainiui pavirsta į 
mikroskopines aguonos grū­
do dydžio problemas ... 
Taip ilgainiui gali sunykti 
gražiausia asmenybė, žmo­
nės gali supanašėti, kaip du
Neringos pakrantės vandens 
lašai, klausimų ir problemų 
ratas susiaurėti. Tada neiš­
vengiamai gali supanašėti 
ir įvairių žmonių medžiaga, 

. mintys, stiliai, braižas. 

Partijos ir valdybos vardu 
puolama V. Dautartas — 
“dviejų prozos knygų ,(apie 
Nemuno žvejus) autorius”. 
Pasirodo, Atlanto vandenyse 
dirbantieji lietuviai žvejai pa- į 
prašę atsiųsti rašytoją. “Mes Į 
pasiūlėme jam išvykti į toli­
muosius vandenis. Rašytojas

atsisakė. Gal tuo metu jis ne-, 
galėjo. Bet galėjo vėliau pasi- i 
siūlyti. Tačiau to nebuvo. Prie- Į 
šingai š. m. “Pergalės” žurna- ' 
lo Nr. 2 mes perskaitėme V. Į 
Dautarto apsakymą “Didysis 
suartėjimas” apie vandenį,į 
meškerę ir meškeriotoją. Ir . 
kągi ? Nustebome, ar teisingai i 
rašytojas savo apsakymą pa­
vadino “Didysis suartėjimas”? i 
Su kuo ? Su gamta ? Su liaudį- : 
mi? Su gyvenimu? Ne, tai nu- i 
tolimas nuo gyvenimo ir su- į 

| artėjimas su savo pačio vie-' 
nišomis mintimis, su vienatve.”

Aiman, ir slogiausią naktį, J 
vergijos ir okupacijos naktį 
norima bent... minutei pa- i 
bėgti nuo partijos ir išdresi- ‘ 
ruotų temų. Bėga net patys , 
partiečiai, jei tik gali išsisuk- i Linkolno parko zoologijos di­
li, arba sugeba kitiems kaltę rektorius pavadino balandžio 
suversti. j mėnesio gyvulėliu mažą gra-

Gavo barti Lozoraitis (kuo' žią Afrikos gazelę, vadinamą 
vardu ? rašoma, kad J.) —i Thompson’s Gazelle.
Lietuvos kino studijos direk- antilopės giminės ir turi tik 27 
torius. Ans nusipurtęs irgi 1 colius aukščio, sveria iki 50 ir 
“supurtė”: j 60 svarų. Patinėliai ir patelės

“Rašytojams (dramatur- yra raguoti. Jų tėvynė yra Tan- 
gams) vis dar nepavyksta ganaika ir Kenija, jos minta žo- 
įžiūrėti šiandieninių konflik-, le jaunomis metaugėmis. 
tų, jų kūriniai stokoja dinami-! Linkolno parke joms duoda al­
kos”. j faifą ir vitaminus.

Tada į Lozoraičio “kuodą” > ____
įsikibo dramaturgas K. Saja:'cini„ aprūkusju kaimo lūšnų 
“Reikia rimčiau susirūpinti! auga ipuikūs namai, vietoje 
jaunų gabių režisierių kadrų lradicinio artojo ,nūsų kaime 
ugdymu, nes nuo režisierių ; dabar dirba šaunus traktori- 
daug kuo priklauso ir drama- j nįnkas” 
turgijos augimas ir spektaklio į
pastatymas”. ! ^a^ skaitai naująją A. Mis-

K. Saja pernai gavo “į kai- . Rini° PoezR3 ar viešus pareiš- 
lį”, kad, be kitur, ir “Septy-'kimus’ visada aPima Iiūde“ 
niose ožkenose” pašiepęs “epo- sYs: 
čhinę statybą”, šįmet, matyt, 
“persiauklėjo”, nes kitus jau 
moko, kad “reikia giliai ats­
kleisti pilnakraujį teigiamąjį 
heroj ų”.

Iš labiausia “perauklėtųjų,” 
minėtina A (ntanas!) Miški­
nis, Jis sušuko, kad “kultūra

Sovietines koncentraci- 
i jos stovyklos daro “stebuk- 
! lūs” . .. Baimė vėl patekti į 
tą “katilą” verčia meluoti sau 
ir kitiem. Ir vėl tenka kartoti 
E. Mieželaičio netyčia išspru­
kę didelės teisybės žodžiai: 
“Taip ilgainiui gali sunykti

plačiais žingsniais atėjo į mū-Į gražiausia asmenybė, žmonės 
sų kaimo buitį, vietoje tradi- gali supanašėti, kaip du Ne­

FIRST MORTAGE BONDS

8% INTEREST
Payable semi-annually. Issue of December 21, 1959 

Due Dates July 1, 1965, thru July 1, 1978

For information, contact:

MARYVALE 
COMMUNITY HOSPITAL 
(an Arizona nonprofit corporation)

207 Central Towers 2727 North Central Avenue
PHOENIX, ARIZONA Dept. A. F.

Telephone: CRestwood 7-7091

VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir visv 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro­
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis­
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

DARBO KAINA YRA TOKIA:
$3.00 metams, $2.00 studentams, paskiras numeris $1.00

Afrikos gazelė
Balandžio mėnesio gyvulėlis

.Ii yra

ringus pakrantės vandens la­
šai, klausimų ir problemų ra­
tas susiaurėti. Tada neišven­
giamai gali supanašėti ir įvai­
rių žmonių medžiaga, mintys,

! stiliai, braižas”.

I šiuo metu okupuotos Lietu- 
■ vos rašytojų sąjungos valdy­
bos prezidiumą sudaro: E. 
Mieželaitis (pirm.), J-. Marcin­
kevičius (pirm, pavad.), K. 
Ambrasas, A. Baltakis, A, Bie­
liauskas, A. Jonynas, V. Mozū­
riūnas ir V. Reimeris. Visi jie 
tų pat “minčių”, to pat “šti- 

’ liaus”, to pat “braižo”, nes vi- 
i si partijos žmonės, aiškiau — 
su Kremliaus jau perplautais

I ir išskalautais smegenimis, be- 
i dresiruojami gyventi klūps- 
i čia ... J. Cicėnas

Išparduodama urmo kaina. Virš 40 
i procentu nuolaidos. Jūs galite pirkti 
gražtj deimantinį žiedą vertės $200.00 
už $100.00, įmokant tik $10.00. Dėl 

apdraudos mes turime sumažinti 
atsargas.

DEIMANTAS — GERIAUSIAS 
MOTERS DRAUGAS

DEIMANTAS — GERIAUSIA 
DOVANA

Naujos mados 17 akmenėlių 
laikrodėlis už ........ ...č $29.00

17 akmenų laikrodėliai išpar­
duodami po .......  .. $9.88

1960 stiliaus akmenuotas lai­
krodėlis už ............   $12.95

17 akmenėlių laikrodėliai po $14.95 
Stiklui piauti su deimantu

rėžtukai ............................. $2.75
Gintaro karoliai po .............   $2.95
Plaukams kirpti mašinėlė

(clippers) ........................... $2.95
Geri skustuvai .............   $2.75

resistant and waterprodf*. Lumi* 
nousdidl, unbreakable mainspring. 
17 jewels.

Krautuvė atdara pirmadieniais ir ket­
virtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 12—5.
Jewelry Skyrius sekmadieniais 

uždarytas.

Te!.: CAlumet 5-7237

BUDRIK
FURNITURE

i 3241 So. Halsted Street
Radio programa transliuojama kiek- 

■ vienų sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. 
I po pietų iš radio stoties WHFC, 

1450 kil.
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-Atkelta iš 1-mo pusi.)

draugai, pasivadinę Šerno 
Draugų Būreliu, dėjo de­
šimtines iš savo kišenių, ko- 
lektavo iš kitų pažįstamų ir 
geros širdies žmonių, ir tuo 
būda šelpė rašyto jį Šerną 
duodami jam po 20 dolerių 
kas savaitė. Bet ilgiau taip 
daryti mes keli žmonės ne­
bepajėgiame. Dėdė Šernas 
dirbo visuomeni, rašydamas 
knygas ir šviesdamas žmo­
nes, kol tik jėgų turėjo. Ta­
tai jis nusipelnė to, kad lie­
tuvių visuomenė dabar at­
jaustų jo padėtį, jo vargą, 
ir neleistų jam, senatvės su­
laukusiam ir sveikatos ne­
tekusiam, badu pastipti!
Gerbiamieji! Mes kreipia­
mės į visuomenę, į lietuvių 
draugijas. Kreipiamės į 
Tamstų draugiją atskirai. 
Pasvarstykite musų gerbia­
mojo ir užsitarnavusiojo ra­
šytojo Šerno reikalą. Padė­
kite jam, kiek galėdami. 
Paskirkite, draugai, kiek iš 
kasos, pakolektuokite iš 
dosniųjų savo narių Šerno 
užlaikymui. Parodykim jam 
visi, kad lietuviai moka jo 
nuopelnus apvertinti ir ne­
leis badu numirti!
Tikimės, kad tą Dėdės 
Šerno reikalą priimsite į 
širdį ir gyvai į jį atsiliepsi­
te.

Su pagarba,
ŠERNO DRAUGŲ 
BŪRELIO vardu

K. P. Gugis, pirmininkas, 
A. Lalis, sekretorius,

Justinas Kulis, iždininkas.
Amerikos lietuvių visuome­

nė atkreipė dėmesį į šį laiškų 
ir kitus būrelio paraginimus. 
Ji pasitikėjo komiteto nariais. 
Visuomenei jie buvo žinomi, 
kaip teisingi ir padorūs žmo­
nės, todėl ir siuntė aukas Dė­
dei šernui remti. Pinigų tiek 
suplaukė, kad jie galėjo se­
neliui mokėti net po $20.00 į 
savaitę. Nutarimas mokėti po 
$20.00 bepinigiui seneliui dau­
giau negu jis gaudavo “Lietu­
vos” redakcijoje erzino ir py­
kino “Lietuvos” savininkus. 
Daugelis jiems prikišdavo, kad 
su šernu jie nepadoriai ir la­
bai egoistiškai pasielgę. Tatai 
dar labiau pakenkę laikraščio 
populiarumui. “Lietuvos” skai­
tytojų skaičius dar labiau su­
mažėjęs.

Būdingas dar vienas daly­
kas. Balučio vadovaujama 
“Lietuva” socialistų adresu pa­
leisdavo didoką skaičių įyai- 
lietuvių tautos priešais, “tau­
rių špilkų. Amerikoje veikian­
čius socialistus skaitė net 
tinės idėjos” kenkėjais, bet 
kai iš “Lietuvos” buvo pavary­
tas ilgametis jos redaktorius 
Šernas, tai daugiausia socia­
listai atėjo senukui į pagalbą. 
Komiteto pirmininkas ir se­
kretorius buvo socialistai, di­
delė rėmėjų dauguma taip pat 
buvo socialistai. Matyti, kad 
socialistai nebuvo toki jau 
blogi, kaip juos Balutis piešė.
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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Jie paremdavo ne tiktai savo 
narius, bet ir nepartinius, kaip 
Dėdė Šernas. Jų širdys nebuvo 
tokios jau blogos, nelaimėn 
patekusius užjausdavo, ir ne 
taip jau sunku jiems būdavo 
atsiskirti nuo dolerio.

Nuo Šerno Draugų Būrelio 
įsisteigimo — 1919 m. gruodžio 
11 d. — iki 1922 metų pabai­
gos- Būrelis surinko ir išmo­
kėjo $2,201.26. Per 106 savai­
tes maitino ir rengė nelaimėn 
patekusį senuką. Per tą patį 
laikotarpį Būrelis išmokėjo 
$50.00 skolų, o raštinės išlai­
doms išleido tik $31.26.

and still only $79^ f^ns

Here's the smoothest sleeping surface ever and it's Beautyrest through and 
through. Under the gay quilted cover is Beautyrest independent coil con­
struction . . . separate springs that push up under you, providing the 
buoyant firmness that's kind to your back. And in actual tests Beautyrest 
lasts 3 times longer than ordinary connected coil mattresses. So come 
in today, see and try new quilted Beautyrest. Available in choice of 
firmness, super size models too.

CAI TIC ME wuwsOULI IO FURNITtlRF
2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSO, Y EVENINGS

Būrelio ižde 1922 metų sau­
sio 1 dieną buvo $86.89. 1922 
metais Būrelis dar surinko ir 
išmokėjo Dėdei šernui $567.70.

Nė vienas Būrelio narys ne­
ėmė jokio atlyginimo už dar­
bą.

Šerno Draugų Būrelis atliko 
didelį darbą. Ne visi lietuviai 
jį rėmė. Buvo ir tokių veikėjų, 
kurie net atsisakydavo per­
siųsti Būreliui surinktas au­
kas. Kai kurie kėlė mintį su­
organizuoti kitą Būrelį, bet 
nieko iš to neišėjo. Gugi o, La- 
lio ir Kulio vadovaujamas 
Būrelis iki paskutinių dienų 

teikė Šernui paramą, šitokiu 
būdu Amerikos lietuviai bent 
dalimi atsilygino savo tautie­
čių švietimui dirbusiam Dė­
dei šernui.

(B. d.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S Wallace St. CAIumet 5-9833

“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.
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ALG. VAINIUSTAUTIŠKUMO KELIU
(Tęsinys)

Dabar pažiūrėkime, ką lie­
tuvis katalikas gauna už tą 
besąlyginį nusižeminimą, kaip 
dvasinį nuopelną iš savo baž­
nytinės vyriausybės. Ar tai, 
kad mes čia Amerikoje steig­
dami savas parapijas ir mo­
kyklas, statydami savas baž­
nyčias ir vienuolynus turime 
visa tai pavesti valdyti sveti­
miems ganytojams ir svetinių 
tautybių vienuolynų provin­
ciniams. Ar lietuvis dvasiškis, 
būdamas nemažesnių išsimoks­
linimo už airišį, lenką ar vo­
kietį dvasiškį gali profesoriau­
ti aukštosiose ir žemesnėse ka­
talikiškose mokyklose, bet nie­
kuomet, kaip taisyklė, negali 
pakilti aukščiau pačios že­
miausios pakopos esančios R. 
K. Bažnyčios hierarchijoje? 
Ar kaip 'atlyginimas už be­
kompromisiai dvasini lietuvio 
nusižeminimą ir dabartinė 
lietuvių bažnytinė padėtis 
prie Vatikano pavedama iš­
spręsti lenkų kardinolui, net 
neatsižvelgiant į mūsų tikin­
čiųjų interesus.

Čia nieko naujo negalima 
konstatuoti, kaip tik ir vėl pa- idėjos mūsų kairioje grupėje 
sireiškiančią tą pačią lietu- į pasireiškia žymiai stipriau, ne- 
viams charakteringą, iš gilios.Įgu bet kuriame kitame krašte, 
senovės paveldėtą, būdo savy­
bę: — lietuvis kantrus, lietu­
vis humaniškas, lietuvis ne-
siryžtąs savo tautiniams jaus­
mams pareikalauti lygios vie­
tos tarpe kitų jo branginamų 
dvasinių vertybių, o tenkina­
si svetimų jam primetamu 
sprendiniu, leisdamas panau­
doti savo gerąsias būdo savy­
bes savo paties nenaudai.

Kiekvienas šiandien mato­
me, kad Romos Kat. Bažny­
čios organizacinių interesų ei­
lėje tikinčiojo bekompromisi­
ais nusižeminimas nors ir yra 
vertinamas pačiu aukščiausiu 
mastu, beb nėra vieninteliu 
įtakojančiu bažnytinės vyres­
nybės sprendimus. Kaip tik 
lai šią kritiškojo galvojimo 
pusę stengiamasi prislopinti, 
privedant lietuvį net iki sa­
votiško religinio trumparegiš­
kumo, jei ir ne visiško jo ak­
lumo. Dėl to, jei J. Gravrog- 
kas ir gali pasidžiaugti turįs
savo idėjoms stiprų frontą lie­
tuvių katalikiškos jaunuome­
nės eilėse, bet ar tuo gali 
džiaugtis lietuvis patriotas, 
kuriam yra ir turi būti pir­
muoju rūpesčiu jo tauta,, jo 
kraštas ir jo prigimtine teise 
paveldima tautinė bendruome­
nė. Neigiama įtaka mūsų.-kraš­
to interesams čia pasiekia net 
toliau, negu pasaulėžiūrinė 
ideologija atsiribojusį jauni-
mą.

Kita mūsų religinė grupė, 
p asireiškusi pro tęs t antizmo 
forma, galėtų laikyti skelbimą 
Dievo žodžio gimtąja kalba 
sau už nuopelną, netiesiogi­
niai paskatinant ir pirmojo 
lietuviško spausdinto žodžio 
atsįradimą spaudoje. Bet ši 
religinė bendruomenė ilgai­
niui nepajėgė išlaikyti savito 
tautinio charakterio ir pasida­

vė svetimųjų Įtakai. Paskuti­
niais laikais ji terodo tik pir­
muosius savistovius žingsnius.

O kaip su kitomis mūsų gry­
nai visuomeninio pobūdžio 
sukurtomis organizacijomis. 
Koks tautiškumo respektas jo­
se? Pavyzdžiui, vidurio ir gry­
nai kairioji linkmė, pasireiš­
kusi mūsų tautinio atgimimo 
metu liberalizmo ir socialinio 
teisingumo idėjų pasisavini­
mu daugiausia sudarė pagrin­
do išplaukti dienos švieson ir 
mūsų tautinio lygiateisišku­
mo idėjai, privedant tai iki 
Nepriklausomos Lietuvos at­
statymo. čia nepaneigiama ir 
kitų grupių teigiamas įnašas 
šiame darbe. Bet Nepriklau­
somai Lietuvai vos atsistačius 
kairysis sparnas socialinio tei­
singumo klausimą kelia jau 
pirmoj vietoj net ir čia, kur jo 
nereiktų kelti. Ypač kai tuo­
met lietuvis gyventojas, 
darbdavys, tiek darbininkas, 
gyveno tose pačiose sąlygose 
ir srėbė lietuviškus barščius iš 
vieno ir iš to pačio molinio 
dubens ir su tuo pačio lietuviš­
ko beržo namų darbo šaukštu. 
Internacionalinio pobūdžio

Neretai ryškesnį tautiškumo 
išėjimą jaunuomenės tarpe 
apšaukiant šovinizmu ten, kur 
jo dar visai nebūta. Šiandien 
būdami svetur turime progos 
pamatyti ir jausti, kad visuo­
tinos humaniškumo idėjos ki­
tuose kraštuose bei tautose yra 
gerbiamos tik tiek, kiek jos 
yra naudingos jiems patiems 
ir priimamos tik jų pačių su­
prantamu keliu. Tai ypač 
mums yra ypatingą dėmesį iš­
šaukianti gyvenimo pamoka.

Vidurio - liberalinė grupė 
laikydama sau pavyzdžiu Dr. 
V. Kudirką, kaip nemirštamą 
mūsų tautai savo darbais ir 
pačiu gyveninio herojišku 
pasiaukojimu, turi tvirtą, tie­
sų ir nepakeičiamą ideologi­
nį pagrindą tautiškumo bei 
visuomeniškumo kelyje. Bet 
visai suprantama, kad ši gru­
pė teisėtai gali didžiuotis šio 
Didžio Lietuvio nuopelnais 
tiek, kiek ji yra parodžiusi

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO 
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina ......................... $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina ............................. $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina .................. $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairiu progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor, 
NEW YORK 11, NEW YORKSIUNČIAME Į LIETUVA

Akordeonus, siuvamas mašinas, vaistus, maistą, medžiagas ir Jūsų at­
neštus siuntinius. Didelis pasirinkimas prekių žemiausiomis kainomis. 
Pvz., 100% vilnos medžiaga paltui 3 jardai ar siutui 3Vž jardo, rayon 2 
suknelėms 8 jardai, vyriškas ar moteriškas vilnonis megztinis ir 5 ray­
on skarelės — $49.99.
Užsakiusiems dvigubą kiekį už $99.98 pridėsime "Universal" deiman­

tinį rėžtuką ir "Solingen" plaukams kirpti mašinėlę.PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741W. 26th St., Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126

noro ir sugebėjimo sekti jo
pavyzdžiu. Nepriklausomybės' 
laikotarpyje pačiu liberaliz­
mo idėjų įtraukimas dienos 
pirmuoju klausimu ir jo per 
daug nerealus supratimas šio­
je grupėje neišreiškė per di­
delio valstybinių-tautinių rei­
kalų supratimo. Susilaukiant 
iš to išplaukiančių mums žino­
mų pasekmių ne tik savo gru­
pės, bet, daugiau ar mažiau, ir 
visos tautos nenaudai. Jų stu­
dijuojančio jaunimo parody-Į 
tas noras kairėti taip pat juos 
gerokai atitolino nuo Dr. V. 
Kudirkos rodyto lietuviškojo : 
kelio. Nežiūrint to, ši grupė * 
vis dėl to išeivijoje ir vėl pa- : 
rodo daugiausia supratimo 
bendram ir lik lietuviškam ! 
reikalui. Iškeldama lietuvio I 
humaniškumo bei toleranci­
jos būdo savybes, ieško bendrų 
jėgų apjungimo efektinges- 
niam Lietuvos atstatymo dar­
bui įgyvendinti. Nėra pripuo- 

_ __ lamos, reikia manyti, ir kitos
;, tiek J smulkesnės, bet vis tik tai cha­

rakteringos daugiau šiai gru­
pei žymės: davimas savo 
vaikams lietuviškų vardų, iš-
laikymas lietuviškų pavar­
džių, ieškojimas organizaci­
niame santykiavime lietuviš­
kų formų papročiuose, tradi­
cijose, ar lietuviškoj termino­
logijoj.

Dar viena, jei skaityti, vi­
durio grupe, bet mums dau­
giau žinoma kaip vadistiino 
režimo sekėja, yra turėjusi 
daugiau progos pasireikšti mū­
sų valstybinės nepriklausomy­
bės melu, ši grupė, nepaisyda­
ma prigimtų lietuvio būdo sa­
vybių, nevykusiu kopijavimu 
Europoje pasireiškusių dikta­
tūrinių režimų, įvilko mūsų 
tarpan stiprų tautinės dishar­
monijos jausmą, pasireiškusį 
tiek dvasinių, tiek fizinių jė­
gų eikvojimu vėliau šiai ne­
lemtai blogybei sulaikyti. Lie­
tuvis, istorijos bėgyje brangi­
nęs laisvo žmogaus gyveninio 
būdą, baudžiavą tegavęs iš 
svetur su svetimomis bajori­
jos teisėmis ir papročiais, sa- j 
vo dvasios gilumoje išliko 
laisvę mylinčiu žmogum, savi­
tarpinį bendradarbiavimą pri­
pažindamas jam paveldėto 
žmoniškumo riboje. Dėl to 
brukimas iš svetur įsigabentų

(Tęsinys 5-m? psi J

PURE - DELITE JUICE CO.
Aukščiausios rūšies vaisių sultys. 
Kasdien šviežiai pagaminamos ir iš­
vežtoj amos Į namus. Reguliarus pri­
statymas kasdien. Skambinkite mums 

— mes garantuojame būsite 
patenkinti.

5231 So. Ashland Ave. GR 6-9176.

W. G. GODFREY 
Heating contractor 

Hot water 
heating system installed 

Residential — Commercial — 
Industrial — City — Suburban

PRospect 6-5300.
8116 S. WESTERN AVE.

WE ARE OPEN!
BORUM BOAT SALES 
9015 S. Kedzie Ave.

BORUM BOATS — EVINRUDE 
MOTORS — TEE NEE TRAILERS 
Coast guard approved Accessories, 

Skis, Good used boats.
Come in and see our Opening 

Special Sales.
LAW DOWN PAYMENT
Open weekdays to 9 — 

Sundays to 5.
NEptun 6-0022.

Nauja mostis ir seo.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių rau.nenų sutinimą, 
kuri sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostit, 98c. Tabletės $3.50 pas- jūsų 
vaistininką.

OGDEN RADIO 
& TV SERVICE CO.

GEO PECHO, HGR.
Specializing in on the premises 

repairs.
Bring in your set and see it repaired 

Save $ Save $ Save
Huge stock of fresh tubes and 

parts in our shop 
Qualified service for

• Admiral • Motorola • Philco
• RCA • Zenith • Silverstone
• Dumont • Westinghouse

HI-FI — STEREO SERVICE
Shop hours: 9 AM — 5 PM Daily. 

For home service within the hour call
HEmlock 4-6466.
1645 W. 63rd ST.

REPAIRS ON CREDITPINIGAI
YRA PUIKIAUSIA DOVANA.
Taip sako tūkstančiai žmonių

— Sovietu Sąjungoje, kurie gavo 
pinigus dovanas. — Pinigus taip leng­
va siųsti.

Viskas, ką Jus turite daryti, tūi 
yra pranešti mums tikrą vardą ir ad­
resą gavėjo USSR, Jūsų vardą ir ad­
resą ir atsiųsti čekį ar money orderį. 
Laike 2 savaičių, mūsų bankas USSR 
išmokės pinigus gavėjui specialiu 
kursu po 10 Rublių už kiekvieną do­
lerį*

— Gavėjas gauna pilną sumą be jo­
kio atskaitymo. — Nėra muito ar 
mokesčių ant siunčiamų pinigų, ne­
atsižvelgiant į siunčiamų pinigų su­
mą. — jūs galite siųsti bet kokią su­
mą vienam asmeniui. — Po dviejų 
savaičių, kada tie pinigai išmokami, 
Jūs gausite iš musų oficialų pakvi­
tavimą, pasirašytą pinigų.gavėjo. Vi­
sos perlaidos pilnai garantuotos ir 
apdraustos. . Už patarnavimą imama:

Už kiekvieną sumą
iki $50.00 — $5:00 
iki $100.00 — $10.00 
iki $150.00 — $15.00 
iki $200.00 — $20.00

Nuo didesnių sumų 10-%.
....Prašome įsidėmėti, kad mūšų fir­
ma turi Bankų ir Apdraudos Depar­
tamento leidimą ir bondyta. Tik mes 
vieni Jums duodame pilną garantiją.

Siųskite kiek pinigų giminėms ir 
draugams Lietuvon ir padarykite 
jiems džiaugsmo.

GRAMERCY, Dept. NS 
744 Broad Street, Newark, N. J.

New Yorko ištaiga
118 East 28th Street, 9 floor 

New York 16, N. Y.
New Yorko telefonas MU 9-0598.

V*^^U,,*^**^lr*^*^tr****^Af* 
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(Tęsinys iš 4-to psl.) |

vadizmo, lyg baudžiamųjų 
drausmės priemonių, lietuviui 
atrodė žemas, užgaunantis jo 
savigarbą kaip žmogaus ir 
kaip krašto piliečio paneigiant 
jam jo pagrindines teises būti 
pačiam savistoviu šeimininku 
savo ir savo brolių krauju iš­
kovotoje laisvoje tėvynėje. 
Vadizmo pasėkoje atsiradi­
mas valdančiojo ir valdomojo 
sąvokų, prieinant net iki to, 
kad lietuvis ūkininkas gauna 
nesąmoningo ir nesuprantan­
čio krašto reikalų elemento 
vardą, nekalbant jau apie ne­
gausią darbininkijos grupę, 
kuri laikoma net kenksminga 
valstybei mažuma ir tokiu bū­
du ji tiesiog pastumiama mū­
sų tautos interesams priešin­
gos komunistinės kolonos link. 
Atrodo, lyg ir mūsų sudėtų 
krašto atstatymui pastangų 
pasityčiojimui per tą vos ke­
liolikos metų savarankaus 
valstybinio gyveninio laiko­
tarpį patriotizmo sąvoka va­
dizmo pastangomis pasidarė 
karininko, aukšto valdininko, 
atseit, lietuviško pono, mono­
poline preke eilinį krašto gy­
ventoją paliekant izoliuotą 
nuo krašto reikalų, jokiems 
netikėtumams nepasiruošusį, 
išlaikytą iki paskutinio mo­
mento be reikiamos orientaci­
jos — disorganizuotą. Pasku­
tinė mūsų krašte vykusios tra­
gikomedijos scena yra aiškus 
šių įvykių rezultatas: — kai 
atriedant -į kraštą komunistų 
okupacinės armijos tankams 
tautos vadas daro skubius žy­
gius ir pabėga į užsienį, kraš­
to gyventojas su ironija pie­
šia ir apdainuoja pasiraitoju­
siomis kelnėmis per Širvintos 
upelį brendantį į Vokietijos 
pusę tautos vadą, lyg vis dar 
nenujausdamas, iš kurios pu­
sės ateina mūsų kraštui tik­
rasis pavojus.

Nemanau čia užgauti pado­
raus lietuvio kario, ar lietuvio 
tarnautojo vardo. Mano anks­
čiau paminėti išsireiškimai te­
liečia tuos asmenis, kuriems 
čia išeivijoje jau net Vasario 
16-tosios atminimas nėra rim­
ties ir paguodos bendra tauti­
nė šventė, o ji pradedama pa­
naudoti savo grupiniams inte­
resams ir visuomenės skaldy­
mui pabrėžti.

Didžiausia dalimi tik dėl 
šios grupės kaltės neturėję 
progos vystyti tautinio solida­
rumo mums suprantama lais­
vo demokratinio santykiavimo 
prasme savame krašte, šią sa­
vitarpio nesutarimo ydą su 
pačiomis blogiausiomis pasė­
komis parsinešėme ir čia 
išeivi j on. Ir vietoj to, kad šie 
vadizmo palikuonys rodytų 
bet kokį atsakomybės jausmą, 
jie ir čia gyvena Mindaugio 
laikų patriotizmu, stengdamie­
si skaldyti, bet ne apjungti 
mūsų krašto vadavimui reika­
lingas jėgas. Jie net viešai pa­
neigdami dar Lietuvos pogrin­
dyje susidariusio organo veik­
lą, esančią kartu ir lietuviškų 
grupių bend rad a rbi aivimo 
simboliu, tuo pačiu atsisako 
priduoti savo veiksmams bet 

kokio atsakomybės jausmo. 
Jiems brolių šauksmas iš už 
geležinės uždangos, reikalau­
jantis suglaudinti lietuvių 
gretas svetur, kad tėvynės lais­
vinimo darbas būtų spartes­
nis ir darnesnis nėra įpareigo­
jantis. Jų gyvenama dar ir da­
bar obalsiu: geriau nieko ne­
išmokti, kad nereiktų nieko 
užmiršti.

Taigi štai, peržvelgę maž­
daug tik bendrais bruožais sa­
vą tautinę bendruomenę pa­
gal jos sudedamąsias organi­
zacines dalis, matome, kad 
šiandien, nors mes ir kalba­
me ir šokame ir dainuojame 
lietuviškai, bet dar ne visur 
pajėgiame galvoti lietuviškai. 
Jei istorijos bėgyje mūsų cha­
rakterio humaniškoji savybė 
ne visur pasižymėjo tautos 
veržlumu ginant savas tauti­
nes vertybes nuo svetimųjų, 
lai dabar ir vėl svetimų ide­
ologijų įtakoje puoselėjame 
daugiau tai, kas mus skiria, 
bet ne tai, kas mus jungia. 
Savo nueitu keliu nepilnai pa­
teisiname mūsų tautinio atgi­
mimo ir laisvės kovotojų vil­
tis, siekiančias atstatyti mūsų 
tautos teisę laisvai gyventi 
laisvų tautų tarpe. Savo dar­
bais mes patys pastatome sa­
vo tautos likimą į atsitiktinų 
galimybių eilę, bet ne į pla­
ningai paruoštų, apgalvotų ir 
realių. Šitoks neigiamas pa­
vyzdys vyresniųjų negali likti 
be pėdsakų jaunajai kartai. 
Jie, nepaveldėję ir neįgiję ati­
tinkamos pagarbos savo tauti­
nės prigimties savybėms, ima 
jas lengva ranka perkainuoti

daug kur prieidami net prie 
visiško jų nuvertinimo. Dėl to 
Vyt. Doniela anksčiau minėta­
me referate prieina prie tokių 
išvadų, kad lietuvybę jau tik 
senais laikais sudarę liaudies 
Šokiai ir dainos,... ir nesą 
vertės apsistoti net prie 1939 
metų jos išreiškiančių formų. 
O tuo netikintiems sarkazmo 
formoj pareiškia: “o gal dar 
lietuviškesnė bus pagoniškoji 
lietuvybė?” Toliau jis, daleis- 
damas, kad aukštesnės įtam­
pos kultūra turi suvalgyti že­
mesnės įtampos kultūrą, kad 
lietuviai esą per daug konser­
vatyvūs ir dėlto dvasiniame 
pasaulyje likę nurašinėtojais, 
epigonais, niekada nėjusiais 
su pirmosiomis bangomis ...

Kai dėl paskutinių teigimų, 
atrodo Vyt. D. netektų nuogąs­
tauti dėl kultūrinės persvaros 
gyvenant krašte, kur visa tai 
ką mes vadiname kultūra, yra 
paveldėta iš senosios Europos. 
Dėl to nemanyčiau, kad čia, 
kalbant apie dvasinę kultūrą, 
V. D. būtų turėjęs galvoje šia­
me krašte populiarią jazz’o 
kabaretinę muziką, maitinan­
čią “teenagė’erių” mases, ar 
“lovestor’ių” kriminalistiką, 
dominuojančią šio krašto lite­
ratūroje. Mums, įskaitant ir 
jaunąją kartą, tiesioginiai, ar 
netiesioginiai jaučiantiems dar 
europinės kultūros įtaką, te­
lieka pasistengti išsaugoti sa­
vas dvasines vertybes nuo me­
chanizuotoj civilizacijoj pasi­
reiškiančio dvasinio žmogaus 
nužmogėjimo. Jokiais argu­
mentais neparemiamas V. D.

(Tęsinys 7-me psl.)
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LYGINAM IR TREŠIAM ŽEMĘ.

Pašė j am Marion Blue žolę — iškertam medžius. Patarnaujame visose 
miesto dalyse. Veltui apskaičiavimai — garantuotas darbas.

DANDEE TREE & LANDSCAPING SERVICE
1449 N. Bosworth — SPaulding 2-6421NELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norit© užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar Šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |ls 

parūpintu jums polisą per mūs^ kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumų.

‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5203

Generalial Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

. - i y----- SIUNTINIAI Į LIETUVĄ------
Pasiųskite Dovanų Velykoms

Geriausiam patarnavimui pasirinkite seniausią bendrovę Chicago j e, 
kuri jau nuo 1947 metų pati turi pasirašiusi sutarti su Inturistu 
Maskvoje.

NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIUI PASTATYTI

Prašykite naujo katalogo.

GRADINSKASTELEFONUOKITE:

Didžiausias pasirinkimas geros rūšies prekių.

Phone: CENTRAL 
PAPCPT 220 S. State St.

WA 2-9354 SERVICE, Chicago 4, Ill.
INC.
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NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose.

TV, Radijai, HLFi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
--------- ------------------------------ —•

FASANO PIZZA 
fast deliveries southwest 

HRS. — Sun., Thue., Thurs.
6 A.M. — 1 A.M.

Fri. & Sat. 6 A.M. — 3 A.M.
Steaks - Chicken - Ribs - Spaghetti 

Mostaccioli - Ravioli - Fish-Shrimp. 
HEmlock 6-1777. 6606 S. KEDZIE

WESTERN 
CURRENCY EXCHANGES 

Daily Auto License Service. 
Checks cashed — Money orders. 

INCOME TAX SERVICE
6254 SO. WESTERN AVE. 
7054 SO. WESTERN AVE.

ANDERSON PHOTO 
Wedding Portraits 

Baby & Child Photos 
Family Record Plan Member 

Confirmation & Holy Communion 
Photos

For appointment call PR 6-1314 
7120 S. ASHLAND

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš­
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

BRIDGEPORT 
CURRENCY EXCHANGE 

Daily Auto License Service. 
Checks cashed — Money orders.

INCOME TAX SERVICE 
748 WEST 35th STREET

LORD JEWELERS 
DIAMOND DEALERS

• Imports
• Repair svse.
• Nat’l adv. brand.;

DIAMOND LIGHT SCOPE 
Phone inquiries receive prompt 

attention
6251 S. Kedzie — WA 54010

CALUMET AUTOMATIC 
TRANSMISSION

1234 ■ 150th St. Hammond, Ind.
Automatinės transmisijos įvairių 

modelių ir rūšių mašinoms — 
" garantuojamos 

Veltui apskaičiavimai.
Skambinkite WEstmore L5232

Siuntiniai į Liet ivų
Patarnavimas nuo $5 iki 89.50.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS D ARŽ A S

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs RcMd 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PERKRAUSTYMAI0 VIN
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882
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^ŽINGSNIAI
Leidžia Santara ir Samb! šviesa Chicagoje. 
Redaguoja: Rita Kavolienė

. Medžiagą siųsti: 5635 W. 22nd PL, Cicero 50, III.
3 METAI NR. 9 (86)LIBERALIZMO PARADOKSAS

Prieš keletą metų išeivijos visuomenėje virė gana karštos 
diskusijos dėl liberalizmo. Jo esmės ir vertinimo klausimais 
buvo pasisakoma įvairiausiuose laikraščiuose ir žurnaluose, 
tiek asmenų, save laikančių liberalais, tiek liberalizmų, prie­
šu, Stasys Yla net parašė eile straipsnių Drauge ir Aiduose, ku­
riuose jaunesnieji liberalai rado libefalizmą atvaizduotą taip
neatitinkantį jų pažiūrų, kad . . . turėjo būti parašytas ir išleis­
tas lietuviškasis liberalizmas.

Atrodė, kad šią knygą išleidus, turėjo užvirti dar karštes­
nės diskusijos liberalizmo klausimu. Jei anksčiau apie libera­
lizmą reikėjo kalbėti daugiausia iš galvos, arba pasiremiant 
svetimais’autoritetais, arba cituojant atsitiktinius vieno ar ki­
to asmens pasisakymus, tai dabar jau buvo galima klausimą 
studijuoti’ iš sistematiškai surinktos medžiagos, iš vienuoli­
kos žmonių apgalvotų pasisakymų. Bet gal kaip tik tai ir nu­
žudė tolimesnes diskusijas. Nes dabar, apie liberalizmą kal­
bant, reikia disciplinuotai galvoti ir turėti mintyje kitų gal­
vojimą, specialiai nukreiptą šin klausimam

Ar tai reiškia mūsų “inteligentijos” nepajėgumą abstrakčiai 
galvoti, ar “ideologinio amžiaus” mūsų visuomenėje užbaigą, 

Lietuviškasis liberalizmas nesukėlė audrų, nors savo turiniu 
jis ir yra metęs iššaukimą ne vienam populiariam galvosenos 
būdui. Buvo tik dvi recenzijos, knygą iš esmės nagrinėjusios 

Antano Kučio konservatyvi demokratinė Naujienose ir I. K. 
S. Ateityje — ir pastaroji, užuot radikaliai atsakiusi, praeitų­
jų laikų ideologinių diskusijų pavyzdžiu, buvo draugiška ir 
greičiau iškėlė ir patiems knygos autoriams kylančias prob­
lemas.

Kas galėjo 1911 metais manyti, kad lietuviškasis liberaliz­
mas kada nors bus Ateityje liberaliai analizuojamas! Tai, vie­
na vertus, jaunosios kartos liberalėjimo liudijimas. Tai, kita, 
gal būt, ideologinių diskusijų amžiaus antkapis. Jei pirmąjį 
galėtume laikyti sveiku reiškiniu, lai antruoju patenkinti ne­
galime būti. B. V.

Kelias iš rojaus (3)AMERIKONAS
G a b r i e l i u s Gedvilą

gsmus ir nelaimes. O pas ame­
rikiečius tikrai to negalėjo bū­
ti.

Kada motina pradėdavo ki­
tiems pasakoti, kokie pasitu­
rintys ir įtakingi jie buvo Lie­
tuvoj, pagiežos jausmas nuga­
lėdavo pasididžiavimą, kurį 
seniau būtų jautęs, klausyda­
masis tokių kalbų.

Tėvas tebuvo paprastas ka­
rininkas, o motina miestelio 
kepėjo duktė.

Tušti atrodė tėvo pamoks­
lai apie patriotiškumą, apie 
nekultūringumo jūrą, kurioje 
skęsta Amerika, apie jo or­
ganizacijų svarbą.

Juokingi jam atrodė orga­
nizacijų susirinkimai. Per rin­
kimus vieni kandidatai atsi­
sakinėjo’, nes tingėjo veikti, 
kili sekė jų pavyzdį. Net li­
tas, kuris norėjo būti išrink­
tas, jautė pareigą atsistoti ir 
bejėgišku balsu atsisakyti 
kandidatūros arba bent sėdė­
damas kaimynui išaiškinti sa­
vo nenorą būti renkamu. O 
mokykloj kiekvienas veržėsi 
būti renkamas ir vedė rinki­
mines kampanijas.

Jis nutarė atsiskirti nuo lie­
tuviško gyvenimo, kai tik įstos 
universitetan.

Gimnaziją baigė vidutiniš­
kais pažymiais ir su Bill’iu įs-

Vytas dar nebuvo apsispren­
dęs, ką studijuos. Svyravo 
tarp fizikos ir literatūros. At­
radęs jėgą savo plunksnoje, 
tinko į literatūrą. Užklaustas 
tėvo, atsakė nežinąs. Gal lite­
ratūrą?

“Nekrėsk juokų, mano sūnus 
ubagu nebus. Studijuosi inži­
neriją.”

“Aš jau ne vaikas, kad tu 
galėtum man įsakinėt, kaip 
savo gyvenimą tvarkyt.”

“Kieno pinigai? Ar tu juos 
užsidirbai?”

Gailėjosi tėvas tokio katego­
riško pasakymo. Jo intencijos 
buvo geros. Per daug skurdo 
matė, kad galėtų sūnui leisti 
sugadinti savo gyvenimą. In­
žinerija realus mokslas. Vi­
sur inžinierių reikia. Reikės 
jų ir Lietuvai atstatyti.

Užimtos dvi aiškios pozici­
jos. Nenusileido sūnus. Nenu­
sileido tėvas. Gi pagaliau rei­
kia išlaikyti tėvišką autorite­
tą; čia jau principo klausi­
mas.

Jei pirma Vytas buvo apatiš­
kus lietuviškosios kolonijos 
gyvenimui, tai dabar jis jo 
nekentė.

Jam buvo pikta klausytis 
pas motiną užkliūnančias pa­
rapijos pletkininkes apmąs­
tant kiekvieno žmogaus džiau­

tojo į tų pati universitetą. Bil- 
I’is studijavo žurnalistiką, Vy­
tas inžineriją.

Namuose taikos nebuvo.
Santykiai buvo gana oficia­

lūs. Motina, iš pradžių aiškiai 
palaikiusi tėvą, sūnui neatsi­
prašant ir nededant pastangų 
susitaikyti, sušvelnino savo 
laikyseną. Ne kartą graudino 
sūnų, kad susitaikytų. Bet Vy­
tas neatsileido. Kartą net ski­
limą paaštrino.

Tėvas prikišo, kad Vytas 
niekad neįstojo ir nei neban­
dė įstoti į kokią lietuvišką 
jaunimo organizaciją.

“Pasakyk man, kodėl aš tu­
rėčiau eiti į jas?”

“Užtai, kad esi lietuvis”.

eiti nei vieno savaitgalio.
Penktadieniais buvo atve­

žama bačka alaus ir po stalu 
pastatoma stipresnių dalykų. 
Netrūko ir merginų, nors jų 
pačiame universitete nedaug 
matėsi. Dalis iš to pačio uni­
versiteto, kitos iš gretimų. Pa­
įvairinimui — keletas modelių 
ir sekretorių.

Bendravimas buvo mažiau 
formalus, negu europietis bū­
tų įpratęs stebėti, bet nebuvo
tiek neformalus, kad reikėtų 
rūpintis šeštuoju įsakymu. O 
devintojo laužymas buvo nu­
sižengimas prieš korporacijos 
etiketą.

(Bus daugiau)DARBAI IR ŽYGIAI“Kad aš gyvenu Amerikoj”.
“Ar tavo tėvynė ten, kur tu 

duoną gauni?”
“Ji ten, kur aš žadu gyventi. 

Ar tavo tėvynė nebūtų čia, jei 
jaustumeis kaip namuose?”

“Niekuomet. Aš neparsiduo- 
čiau. Aš lietuvis, nes mano kū­
ne teka lietuviškas kraujas”.

“Tu lietuvis todėl, kad ne­
turi pasirinkimo. Matau, tė­
ve, tu bijai apie tai pagalvoti”.

“Bijau? Ko man bijoti?”

“Bijai. Kodėl tu nori primes­
ti man savo įsitikinimus? Tik 
todėl, kad pats nesi jais tik­
ras.”

Tėvas nieko neatsakė. Jau­
tėsi nepaprastai įžeistas.

Buvo metęs darbus ir to­
dėl universitetas tapo jo na­
mai. Skaitykloje jis ruošda­
vo pamokas, nors, teisybę pa­
sakius, tokį darbą nelabai 
ruošiniu buvo galima vadinti. 
Seniau mėgins dalykus, kaip 
matematiką, praleisdavo pro 
pirštus. Mokyklos knygas pa­
vartydavo tik prieš egzaminus. 
Daug laiko praleisdavo skai­
tydamas Maugham’ą ir Ca­
mus, žavėjosi Riesinan’u ir 
Fromm’u, išstudijavo racio­
nalistus, liberalus ir egzisten­
cialistus. n

Tačiau skaitytus dalykus 
nelabai galėjo apmastyti il­
su virškinti, nes po keturių sa­
vaičių studijavimo įsijungė į 
amerikiečių studentų korpora­
cinį gyvenimą, čia pokalbiai 
sukosi apie mažiau kompli­
kuotas temas.

Dalyvavimas Beta-Deltoj, 
kaip priklausymas vaistinės 
grupei, buvo įdomus ir nekom­
plikuotas. Skirtumas buvo tas, 
kad vaistinės “gengei” jis nie­
kad nesistengė vadovauti, o 
čia stengdavosi išnaudoti kiek­
vieną progą pasirodyti. Neuž­
miršdavo, kad yra tik “fuk- 
sas”. Bet keli laimėjimai jį 
paskatino.

Pasitarnavo jo natūralūs ta­
lentai. Pokalbiuose buvo aiš- Į 
kus, įdomus. Nesuabejodamas 
savim, galėjo apvaldyti kiek­
vieną situaciją.

Buvo fiziinai patrauklus, 
aukštas, stambus blondinas. 
Atrodė vyresnis negu buvo. 
Todėl per korporacijos balius 
buvo laukiamas ir šiltai sutin­
kamas.

Be balių, kartais didesnio 
masto, kartais tik mažų susi­
būrimų, nebuvo galima apsi- 
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Jono Gibaičio laišką, ginan­
tį Lietuvos teises į Vilnių ir į 
Adomą Mickevičių, išspausdi­
no Chicago Sun-Times. Laišku 
buvo atsiliepta į anksčiau to­
je pat vietoje pareikštas len­
kiškas pretenzijas.

Algimantas Keželis paskir­
tas Amerikos Lietuvių Komi­
teto Gub. Strattono Pergalei 
vice - pirmininku, ..Vladas 
Adamkavičius — sekretoriu­
mi. Nebūtinai pritardami res­
publikonų partijai, turime ta­
čiau pasidžiaugti, kad lietuviš­
koji jos atstovybė daugiau 
atkreipia dėmesio į jaunosios 
kartos iniciatyvą negu demo­
kratų partijos lietuviai.

Nijolė Remeikytė perėmė 
Studentų Santaros centro val­
dybos sekretorės pareigas.

Leonas Narbutis kalbėjo lie­
tuvių literatūros klausimais 
jaunesniųjų Čikagos studentų 
santariečių sekcijai, susibūru­
siai pas Rūtą čeputaitę.

“Metmenų” žurnalo admi­
nistracija, pasilikusi tik su 
penkiais pirmojo numerio eg­
zemplioriais, prašo platinto­
jus, turinčius neparduotų nu­
merių, juos grąžinti adminis­
tracijai. O pardavusieji prašo­
mi iki balandžio pabaigos su 
administracija atsiskaityti, 
šiuo adresu: Ramojus Vaitys, 
926 Hinman Ave., Evanston, 
Ill.

Seimo nariai atvyks 

į posėdį

Gegužės 14 dieną Jaunimo 
Namų didžiojoje salėje įvyks 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 40 
metų sukakties minėjimas. Mi­
nėj iman yra kviečiami pačioje 
Chicagoje ir jos apylinkėse gy­
venantieji Lietuvos Steigiamojo 
Seimo ir vėliau buvusių demo­
kratinių seimų atstovai.

Minėjimą rengia visos Lietu­
vos demokratinės partijos, Chi­
cagoje sudariusios Lietuvių De­
mokratinių Grupių Sambūrį. 
Manoma, kad prie šios sukak­
ties minėjimo prisidės ir Ame­
rikos lietuviai demokratai, tu­
rintieji gausius klubus įvairiose 
Chicagos lietuvių kolonijose.

Minėjime svarbias kalbas pa­
sakys prel. M. Krupavičius ir 
Dr. P. Grigaitis.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas

6



(Atkelta iš 5-to psi.)

teigimas, kad mes dvasiniame 
pasaulyje likę tik nurašinėto- 
jais, kai mūsų tauta, teturėjusi 
progos gyventi laisvu savaran­
kišku gyvenimu vos per porą 
dešimčių metų, savo literatū­
riniu pajėgumu atsistojo ša­
lia senų vakarų Europos tau­
tų, yra taip pat tik nevykęs 
prašmatnesnės medžiagos sa­
vo referatui iieškojimas.

Sakyti taip pat, kad šiame 
krašte mūsų tautinės dainos 
ir šokiai yra jau atgyvenusi 
priemonė tautinėms savybėms 
reikšti, kai kitos tautybės, čia 
būdamos ir savo istorine pra­
eitimi ir tradicijomis daug se­
nesnės ir turtingesnės, šių 
priemonių neatsisako, tai 
mums toks V. D. išvadų prisi­
taikymas būtų daugiau negu 
keistas. Kai čia nuo ryto iki 
vakaro girdi “airis song” me- 
liodiją, ar škotų tautinės mu­
zikos, jų rūbų su įvairiais dzin­
guliukais kasdieninę reklamą; 
kai čia gyvendamas, norint 
nenorint, prisiverti pamatyti 
visur reklamuojamas olandų 
tulpių šventes (festivalius), jų 
tautines dainas, šokius, rūbus, 
ornamentiką, jų tautiniais rū­
bais puošiamas lėles, suveny­
rais virtusias olandiškas klum­
paites ir visa kita. Kai net ir 
biznyje, pvz. jei nori paragau­
ti tikro bravoro kvapu garuo­
jančio alaus bokalą, gausi jį 
čia pat prie bravoro esančioje 
svetainėje, kur ir jos įrengi­
mas ir sienų užrašai ir baldų 
forma ir padavėjų tautiniai 
rūbai ir pats rankoje laikomas 
bokalas tau viąsi tiksliai savo 
vokiškam u primins vieną iš 
Bavarijoje lankytų ar matytų 
alinių (bierštubių). O paga­
liau, jei pakeliausi kartu su 
amerikiečiais vienoje ekskur­
sijoje, tu dainuosi kartu su 
jais anglosaksiškos kilmės, ne 
naktiniuose klubuose girdi­
mas, bet aukštesnėse mokyklo­
se mokytas dainas, virtusias 
taip pat amerikiečių tradicinė­
mis ir kartu tautinėmis. Jų 
žodžius ir meliodiją rasi eks­
kursijos vadovo įteiktame ke­
lionės tvarkaraštyje. O susto­
jus viešbutyje, vakare prie 
lauke degančio laužo ir spe­

cialiai paruoštos vakarienės, 
kalniečių muzikai grojant ir j 
mandagiai ekskursijos vadovo 
paprašytas, šoksi kartu su vi­
sais amerikiečiais jų tautiniu ! 
šokiu virtusį “squaredance” ir 
jausi maloniausią prisiminimą 
iš savo kelionėje turėtų įspū­
džių. Tas pats ir su kiekvienos 
kitos tautybės atstovu šiame 
krašte, ar jis būtų italas, len­
kas, vokietis, meksikietis, ar 
kuris kitas — visi didžiuojasi 
savo praeities turtu, savo tau­
tos tradicijomis, jų neatsisaky­
dami ir reikiamoj formoj jas 
pareikšdami. Dėl to koks būtų 
pagrindas lietuviui atsisakyti 
savam tautiškumui pareikšti 
tų priemonių, kurių neatsisa­
ko anglosaksiškos kilmės at­
stovas, škotas, olandas, ar ir 
kurios nors kitos tautybės. 
Ar lietuvių tautinės savybės 
pagal V. D. siūlomą receptą 
turėtų šiame įvairių tautybių 
katile suvirti ir išnykti pir­
miausia. Jei ne, tai kodėl ma­
noma, kad net 1939 metais 
naudota savo tautiniam savi­
tumui išreikšti forma šiandien 
turėtų būti pasenusi?

Kodėl jaunimas vietoj siūlo­
mų naujenybių nekelia arčiau 
su lietuvybe surištų klausi­
mų? Pav., dėl ko lietuvių tau­
ta savo tautinius papročius ir 
savo tautinius rūbus teišsau- 
gojo tik scenai, kai pas kitas 
tautas tai galime rasti ir kas­
dieniniame gyvenime? Dėl ko 
visos tautos skiriasi savo as­
meniniais vardais ir pavardė­
mis, o dėl ko lietuvis prisiė­
męs jam svetimų primestus 
vardus juos nešioja ir iki šiai 
dienai, nelyginant lyg tą bau­
džiavos laikų grandinę, kuria 
jis anksčiau buvo rišamas 
šiandien jis ją nešioja papuo­
šalo vietoj? Jaunimui nekyla 
klausimas taip pat dėl ko at- 
kūrę savo valstybę neieškojo­
me ir nevystėme mums cha­
rakteringų tautinių papročių 
tiek šeimoje, ar viešame gy­
venime, bet greitai pasisavi­
nome mūsų kadaise istorijoje 
neatjungiamo kaimyno ma­
nieras? Prisiminus visa tai, jei 
ne ką daugiau, tai mažų ma­
žiausia padės suabejoti lietu­
viško charakterio konservaty-

(Tęsinys 8-ame pusi.) |

NAUDINGOS KNYGOS
LYTIES GARBINIMAS, istoriniais faktais paremta studi­

ja, lyties dievų paveikslai, 144 psl..................... ....... Kaina $1.50
ŠVENTRAŠČIO TIKROVĖ, realistinė pažiūra į Bibliją,

moderniška jos interpretacija, 156 psl...... ?......... ....... „ $1.50
KUNIGŲ KOVA UŽ DAUGPATYSTĘ, 204 pusi................. „ $1.50

Gausite visas knygas, jei $3.00 pasiųsite šiuo adresu:
Mr. T. KUČINSKAS, 740 West 34th St., Chicago 16, Illinois.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY 

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

—_______________ —..... ...........  ... ....... ......... ............. i. /

SMALL DEPOSIT

MONEY BACK 
GUARANTEE

DELUXE 10-PIECf SIT 
CLEANING TOOLS 

NEW UNBREAKABLE HOSE

ONLY BVr HIGH 
ROLLS EASY 

Cfan't Tip

. .. ’ . CLEANS 3 TIMES; FASTER

WIKA 
Model B60-A

"VV Mfr', ordinal

SPECIALTIES WEEK!

SLEEK-SLIM 
Easy Tb Carry

Barts/ Swoops! Suction Cleons!
For th« ftrtf Hmo, powerful alr-driv.n 

"Vlbro-Baatar." shako the rug—loo.on, 
dlclodg. embedded dirt. Clean. 3 Hmo. fatter.

INTRODUCING-r: * '
" The Sensational New.

EUREKA
--JTIcrbble Cli/ie Wo^J.010

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings & Loan Ass’n
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinMis, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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(Tęsinys iš 7-io pusi.)
- TWiWf iiiii mmiiiwiww^^
varnu- - — ką V. D. visai be rei­
kalo tvirtina.

Ne< kiton* eilėn galime pris­
kirti ir jaunuolių grupę, pasi­
šovusių bfckompromišiniai 
upųštalauti moderniu, abstrak­
tinio meno tipui. Nebūtų tai 
nieko nuostabaus, jei ši nau­
ja prekė nebūtų siūloma sąs- 
kaiton realistinio, dažnai tau­
tinio sentimento bruožais iš­
ryškėjančio ir tuo pačiu visuo­
menės palankų vertinimą Įgy­
jančio, meno. Atrodo, jog nėra' 
nusikaltimo menui prieiti prie 
žiūrovo jam artima ir jam su­
prantama tema. O ar nežino­
ma Winston Churchill’io me­
no parodų pasisekimo paslap­
tis. kai jų išstatymai apkelia- 
\o ne tik visą savo kraštą, bet 
su mažomis išimtimis ir visą 
anglosaksų pasauli? Ir ten šio 
populiarumo pasiekta nė dėl 
5 patingo meno talento, o, tur 
būt, dėl to trupučio sentimen­
to, kuris jautėsi iš po jo su mė­
gėjišku stropumu nupieštos 
angliškos pilies bokštelio, ar 
net ir iš po. jo populiaraus ir 
anglosaksiškoj hegemonijoj 
pagarsėjusio parašo, ši tauta, 
turinti šimtmetines tradicijas, 
kur papročiai yra virtę Įstaty­
mais, savb tautos labui neat­
sisako ir tų priemonių, kurias 
mūsų jaunuoliai pasiruošę 
tvirtinti esant pasenusiomis,* 
neatstovaujančiomis meno, ar 
neatitinkančioms laiko dva­
siai, net su pasišovimu ape­
liuoti Į juos supančios aplin­
kos dvasini atsilikimą, šiems 
jaunuoliams nesukelia jokio 
kritiško galvojimo ir V. 
Landsbergio veikalo priėmi­
mas amerikietiškos scenos re­
pertuarai! tik su sąlyga, kad 
jis bus atpalaiduotas nuo ang­
losaksiškai klausai svetinių 
I m i aviškų vardų. Jie kartais 
atrodo pilą vandeni su stebėti­
nu stropumu, net visai neži­
nodami kurio malūno spar­
nus jis suka. “Pagoniškoji 
Lietuva” prisimintina tik su- 
oirmatinimui užsilikusių se­
al tautiškumo entuziastų. Tur 

būt, ir čia nežinoma, kad pa­
gonių vardu lietuviai tebuvo 
vadinami tik savo tautos prie­
šu. Nežinoma, kad senovės 
lietuviai tiesiogine prasme 
nebuvo ir stabmeldžiai. O isto­
rijoje atsekamas jų gamtos 
r u bininio kultas daugeliu at­
vejų išauklėjo gilios moralės 
i autą, kurios humaniškų savy­
bių galėtų pavydėti ir šiandie­
ninė žmonija auklėta krikščio­
nybės dvasioje jau porą tuks­
iančių metų. Atrodo kiekvie­
nas lietuvis čia turėtų rasti 
kuo didžiuotis, o mažų ma­
žiausia žinoti apie ką jis kal­
ba.

Bet dėl ko ši pagarba ture­
li būti reiškiama* tokiems se­

niems dalykams, kai jis mato 
prieš save savo vyresniąją 
bartą nerespektuojant veiksmų 
pareikalaujančių net ir di­
džiausių savo tautos aukų. 
Dėt to ir Vyt. D. savo referate 
mina nauju keliu, bet sekda­
mas vyresniųjų pėdomis, pris­
ėdo save lyg tuo Kolumbo 
jaikų Amerikos indėnu, kuris, 

pamatęs naujus menkaverčius 
j blizgučius, iškeičia juos Į sa­
vas, bet šimtą kartų branges­
nes vertybes. Tokių pavyzdžių 
jis negali rasti nei vienoj kitoj 
tautoj, — jie yra charakterin­
gi tik mums. Mes lik lesiame 
mūsų būdo neigiamąsias sa­
vybes, kurios yra senos, kaip 
ir sena mūsų atsekama isto­
rinė praeitis.

Bei ar jaunimas nemano, 
kad būtų daug naudingiau, 
vieloj siūlius niekieno nepa­
tikrintas, jokiais motyvais ne­
paremtas, mūsų tautai žalin­
gas naujenybes, pasvarstyti 
kai kuriuos, kad ir bendres­
nius bet mus pamokinančius 
gyvenimo pavyzdžius. Jei, 
pavyzdžiui, pažiūrėsime Į se­
nąją kartą, tai pamatysime, 
kad kada tai sudėtos viltys 
tautiškumui išsilaikyti religi­
nės bendruomenės ar Bažny­
čios globoje šimtu nuošimčių 
nepasiteisino. Kad iš čia Ame­
rikoje gimusių lietuvių turime 
Į lietuvišką darbą Įsijungusius 
tik tarpe aukštesnio išsimoks­
linimo pasiekusių žmonių. 
Kad naujoje išeivių bangoje 
lietuvių kalbos pamokos, kur­
sai, lietuviški ansambliai, cho­
rai, vaidinimo, sporto būreliai, 
lietuviškos galvosenos jaunimo 
organizacijos bei jų spauda 
viešame gyvenime, kaip lietu­
viška šeima privačiame, yra 
tie kertiniai akmenys, kuriais 
laikosi ir laikysis lietuvybės iš­
laikymas bet kuriame krašte. 
Kad lietuviškos grupės, atsisa­
kiusios laisvo bendradarbiavi­
mo savųjų tarpe, pažeidžia ne 
vien vienybės principus, bet 
lieka tautinės bendruomenės 
chroniškais ligos židiniais, 
silpninančiais tautinio entu­
ziazmo laipsnį mūsų jaunuo­
menės tarpe. Kad tinkam u lie­
tuviškuoju savo tautos amba­
sadoriumi išeivijoje tegalės 
būti lik aukštesnio išsimoksli­
nimo pasiekusi jaunoji karta. 
Dėl to kiekvienas lietuvis, lie­
tuvė turėtų suprasti kad, ne­
suteikiant sąlygų savo vai­
kams patekti aukštojon mo­
kyklon yra daroma ne vien 
asmeninė skriauda pačiam 
jaunuoliui, bet ji bus jaučia­
ma taip pat ir mūsų tautine 
prasme. Nors Vyt. D. vaizduo­
jamas studijuojąs jaunimas 
čia ir prisistato save neaiškio­
mis spalvomis, bet jei jis tu­
rės nuoširdų norą Įsijungti 
darban savo tautos labui, jie 
tiesų kelią visuomet suras. Jie 
lankydami šio krašto mokyk­
las ir susidurdami su naujai 
auklėjamo jauno amerikiečio 
patriotine dvasia suras ir 
mums teigiamų ir sektinų pa­
vyzdžių.

Kad — stebint eilinį ameri­
kieti, nežiūrint amžiaus reli­
gijos ir dažnai net rasės skir­
tumų, matome, kad jam kraš­
to meilė ir jo reikalų nors ir 
skirtingas supratimas yra tuo 
vienyjančių veiksniu, nežinan­
čiu net išimčių.

Ar ne mūsų jaunimo parei­
ga sužinoti, kad šios krašto 
meilės pirmoji pamoka prasi­
deda čia vaikų darželyje, kai 
šie mažieji dar pilnai nesu­
prasdami net minčių prasmės 

(Tęsinys 11-me psl.)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WA>brook 5 5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
InkstŲ ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: H Em lock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervu-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEvėrlv 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos- 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 xal. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1— 4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6003 
Rezid. te!.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 912, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh St’., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais: 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayetre 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzi® 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVEM'»

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad: 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nio 941 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.
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DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vali v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad-, trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z: VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIO 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių’' 
Priėmimo vaL: kasdien 1-4 p. p, ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

i ■ i ii... ...

AO P. ŠILEIKIS, O. P.
įįtf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB, 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ, GS DYTOJĄI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

M MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vali po pietų. Arba pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vaL ryto

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”
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KNYGŲ LENTYNA 
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS 

Sudaro: Lietuvių Bibliorafinė Tarnyba 
(Adresas: Lithuanian Bibliographical Service, 

1132 N. Walnut St., Danville, Ill.)
NR. 4 (14)

LIETUVIŲ IŠEIVIŲ LEIDINIŲ
BIBLIOGRAFIJA, 1958 METAI

Bibliography of Lithuanian Publications published 
outside Lithuania 1958

PERIODIKOS SVARBESNIU STRAIPSNIU BIBLIOGRAFIJA, 1958 METAI 
SAUSIO — GRUODŽIO MĖN.

Verzeichnis von in Presse erscheinenen Avfsaetzen, Januar-Dezember
Sudarė Aleksandras Ružaniez-Ružancovas, LBT vadovas 

(1132 N. Walnut St., Danville, ”

1958

Ill.).

(Tęsinys)
284.2 Evangelikų Reformatų 

Bažnyčios
J. Š: Iš reformatų veiklos. Sino­

das, tęsiąs tradiciją nuo 1557 m. 
Vilniuje. Nns 177/2 — Liet, evang.

Kis 
sino- 

ref. X-sis sinodas trremtyje. 
1/32-33 — Liet, evang. ref. 
das. Svč 5/5-7.

293 Baltų religijos
Vannicelli, L: Senovės lietuvių 

religija. Vnb 2-28 nr.
29 Izraelitai

M: Kas dabar jungia 
sė, tautybė, tikėjimas? 
— Prunskis, J: Izraelio 
Drg 247/3.

žydus: ra- 
Drb 67/3 
problemos.

297 Islamas
Ubą, J: Musulmonai garbina Ma­

riją. LšL 5/138-139.
3 VISUOMENINIAI MOKSLAI

SOZIALWISSENSCHAFTEN

fil: Jaunas lietu-
39 Sociologija

Avižienis, A.
vis modernioje kryžkelėje. MV 1/ 
36-39 — Burg, D: Intelektualinis 
rūgimas Sov. S-goje. Išv. J. K. Dar 

‘ 2/5-9 — Daugintis, P., S J: Klasių 
kova ar solidarumas. LšL 11/338- 
340 — Čeginskas, K. J: Bendrosios 
ir metodinės pastabos tautinio at­
gimimo klausimu. Aid 5/193-204 — 
Kavolis, V: Tradicija ir kūryba 
bendruomenės gyvenime. Gnt 1/32- 
33 — Krivickas, V: Tautiškumo 
problema. Snt 3-4/121-124 — Mus­
teikis, A: Apie vyresnės ir jaunes­
nės kartos bendradarbiavimą. Aid 
5/236-238 — Ortega y Gasset, J: 
Žmogaus suvisuomeniškėjimas. Išv. 
P. Gaučys. Drg. 209/11, 5 — Rai­
la, B: Visuotinės vertybės ir lietu­
viškas šaltinėlis. Snt 1/16-24 — 
Remeikis, T: Mito vaidmuo lietu­
vių visuomenės gyvenime (socio- 
loginis-filosofinis žvilgsnis). MV 
5/205-210 — Rymantas, P: Lietu­
vių tautos emancipacija. VAB 6/ 
1-3; Žmogus — visuomenins pada­
ras. VAB 7/1-2.

Lietuva
— Pakš- 
of natio-

31 Statistika
Benjaminas: Neprikl. 

skaitlinėmis. Rnk 2/34-38 
tas, K: Earliest statistics 
n atities and religion in the territo­
ries of Old Lithuania. CB 1956- 
1957/IV-V, 169-211 — Tarutis, A. 
dr: SSSR statistika apie Lietuvą. 
Drg 221/11, 1 —, Venclauskas, V: 
Kiek lietuvių Pietų Amerikoje? 
NL 42/3, 6.

Politika
Šidlauskas, K; Apie politiką ir 

jos prasmę išeivijoje. Drg 162/3-4 
— Vidzgiris, J: Ar pasiseks sunai­
kinti nepriklausomybės idėją nū­
dienėje Lietuvoje? ĮL 16-17/60-67.

322 Valstybė ir Bažnyčia
Kaminskas, J: Bažnyčia su so­

cializmu susiprasti. Dar 1/6-8; 38 
— Kidykas, J., SJ: Politinis krikš­
čionių pasyvumas. LšL 8/227-229; 
Religija ir politika. LšL 6/163-165; 
Religija ir valstybės forma. LšL 5/ 
146-149; Religija, tauta, politika, 
valstybė. LšL 4/99-101 — Tamošai­
tis, A., S J: Popiežiaus žodis ir lai­
ko tėkmė. LšL 3/89-94.

325.3 Išeivija, įsikūrimas
Budzeika, J. dr: Prof. Pakšto

1959 — 1960 Xšl—XIII m.

lietuvių koloniją
241-242 nr. — Gustai-

tro-planas kurti 
pikuose. Drg 
tis, A: Pritarti ar ne? Vnb 35/2, 10
— J. V: Ar kurtis Br. Hondūre? 
NL 40/3,6 — Jagminas, J: Anglijos 
-Gvatemalos ginčas dėl Br. Hondū­
ro. Nns 285-288 nr.; Sverstant kūri­
mąsi Br. Hondūre. Drg 247-248 nr.
— Nauja erdvė lietuvių tėviškei 
(prof. K. Pakšto planingos koloni­
zacijos klausimu). TS 1/78-87 — 
Pakštas, 
(Britų 
158-159
168-169 nr., 177/3, 5, 161/5, 184/5, 
187/4, 188/5, 196/6, 217 '4, 218 '4, 
228 2, I 
238/3-4;
Lietuvai. LD 8 9, 18-19; Lietuviai 
dausose. Drg 262/4, 6 — Prūsas, 
Z: Ar reikia mums keltjs į Hondū­
rą.? Drg 273 4 — Regina, L S: Ar 
kurtis Br. Hondūre NL 
Veselauskas, V: Lietuva 
vos. NL 44.'4,6.

K: Ekspedicija dausosna 
Honduras). Drg 153-156, 
rtr., 161/3, 163-165 nr.,

5, 234 2, 235/3, 237, 3, 5, 
; Ieškoma vietos Mažajai

51/6-7 — 
be Lietu-

. 326 Vergija
Ancevičius, P: The parody of 

Soviet constitutional provision. BR 
14./56-60 — Bijūnas, S: Skaičiai, 
kurių bijo Maskva. Drg 10/4 — 
Dalginis, A: Stalino nustalinimas. 
Sėj, 5/21-22 — Girdžius-Klausutis, 
J: Raudonieji viduramžiai. Mrg 8/ 
11-14; Varšuvos spalis. Gnt 10-14 
nr. — Klesment, J: Soviet words 
and deeds. BR 14/39-42 — Kutt, 
A: Soviet type colonialism in Esto­
nia. BR 13/58-64 — Leonas, P: 
Hooverio knyga, kuri sukrūs ko­
munistų pasaulį. Nns 105/11, 1-2 ir 
111/11, 1-3 — Miglinas, S: Paverg­
toji Lietuva. LD 2/10-11 — Sidzi­
kauskas, V: 
3/66-73 — 
sprendimas 
Drg 300/V, 
džiausiojo žmogžudžio byla. Kas ūkį. Vrp 3-4/87-99 — Miškinis, J:

Lietuvos Maisto b-vė. Drg 296/6 — 
Padvaiskas, E. R: Agriculture under 
outside glance at some aspects of 

, V: Lithuania in 1958 
aspects of 
Skėrys, A, 

Lietuvai.

Soviet colonialism. Ltn
Varnas, J: Žiaurus
Lietuvos jaunimui.

4, 8 — Vlks., J: Di- Soviet controle. Ltn 4/109-112

buvo Erich Koch? Klv 44/5, 7.

327 Tarptautinė politika
Blandis, J: Ar tolimas pasaulinis ' Rastenis, 

karas? Sėj 5/22-27 Dailidė, V: , outside glance at some 
Lietuva tarptautinėje bendruome- j uer 
nėję. Nepr. Lietuvos santykių su 
užsieniais apžvalga 1918-1939 m. 
Drg 31-45 nr. — Drunga, K: Ame­
rika ir Europa, kur kreiptinas veik­
los svoris. Snt 1/12-15 — Lozorai­
tis, S. jr! Tarp liuzijų ir realybės. 
Snt 2/92-93 — Pajaujis, J. dr: 
Bolševizmas ir Vakarai. Vrp 3/144- 
160 — Ristelhuber, R: La survi- 
vance des Etats Baltiques. BL 1958 
/3-4 — Sidzikauskas, V: Baltic 
prospect. BR 15/3-6 — Skrupskelis, 
K: Imperialism a higer form of 
communism Ltn 1 /3-7 — Trumpa, 
V: Some aspects of the Baltic area 
problem. Ltn 1/11-15.

Lietuva ir Baltarusija (Gudija). 
Atsakymas gudams po 4 metų. 
Drb 44/3 — Gudai klaidina parla­
mentarus. TŽ 38/3.

Lietuva ir Lenkija^ K-kis: San­
tykių su lenkais klausimu. NL 20/ 
3 — Vlks., J: Tautinės mažumos 
Lenkijoje. Nns 66/4 Lietuva ir Va­
tikano valstybė J. B: Atstovybės 
prie Vatikano likimas. ĮL 16-17/ 
105-109.

329 Politinės partijos
Alšėnas, S: LKDS veikla emi­

gracijoje. JŽ 3-4 nr. — Barčiaus- 
kas, V: Viena tautininkų s-ga ne-

sudaryta. Nns 131-132 nr. Doniela, 
V: A philosophy of the closed į 
mind. Some thoughts of commu- I 
nism. Ltn 4 105-108 — Eichler, 
W: Vokiečių s.-d. partijos prigra- i 
mos pagrindai. DB 11/2 — Erdvi- j 
las, A: Spinduliai ir viltys. Mintys 
lietuvių kr. dem. konferencijai pra­
ėjus. Drg 156-157 nr. — Gražiūnas, 
A: Anglo žvilgsnis į krikšč. demo­
kratiją. JŽ 1-3 nr. — Gutauskas, J: 
Ar komunistų partija yra politinė 
partija? DB 6 3 — Jaks-Tyris, J: 
Tautininkai ir liberalizmas. Vrp 
3-4. 138-143 — Jokio bendradarbia­
vimo su seperatistais. Pasikalb. su 
LKDS p-ku dr. K. Šidlausku. ID 
9/4-5 — Kaminskas, J: Pažadinti 
žmogų žmoguje. Dar 4/16-18 — 
Kidykas, J., SJ: Klerikalizmas po­
litikoje. LšL 7/195-197; Krikšč. 
dem. vertybės ir pavojai. TS 1/23- 
28 — Krupavičius, M: Raudonasis 
komunizmas. Trumpa komunizmo 
istorija. TA 13-18 nr. — Lekys, J: 
Iš Sandaros istorijos. Sėj 2 15-18 
— Lietuvos komun. partijos X su­
važiavimas. Nns 105-106 nr. — Na­
vickas, A: Kas yra “frontininkai”. 
Nns 194 4,6 — Prochaska, S. prof: 
Krikšč. dem. ir politinė akcija. TS 
1 41-48 — Šmulkštys, J: The 
marxian concept of democracy. Ltn 
2/38-40 — Voldemaras, J: Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžiui 10 metų. LL 
1/3 — Žydų Darbo Bundui šešios 
dešimtys. DB 4/3-4.

33 Tautos ūkis
Audėnas, J: Animal farming in 

i Lithuania. BR 14 33-38; The eco­
nomic life of historic and modern 
Lithuania up to 1940. LD 8-9 nr.; 
Okup. Lietuvos susovietintas žemės 
ūkis. Sėj 6 11-24; Žemės ūkis pa­
vergtuose Europos kraštuose. Drg 
80/11, 4 — Baliūnas, A: Pesimisti- 

1 rėš mintys apie ekonominę padė­
ti. Nns 64, 4-5 — Blodnieks, A: 
Work norms and wage rates on 

I Latvia’s kolkhozes. BR 13/65-75 — 
I Gražiūnas, A: Ateities forma. Kas 
pakeis ūkyje komunizmą ir libe­
ralizmą. TS 1 49-56 — Jaks-Tyris, 
J: Ūkinis Eulopos apjungimas ir 
Lietuva. Vrp 3-4/161-174 — Kaz­
lauskas, J: Bedarbiai — aktualiau­
sia ekonominė problema. Drg 300/ 
III, 3 — Krivickas, D. Dr: Econo­
mic achivements of the Lithua­
nian state. BR 13 8-28; Realizacio- 
nes economicas del estado de 
tuania. RB 3/51-66 — Kurg,

! The MTS era passes away. BR 
' 49-69 — Kutt, A: El colonismo
vietico tipo en Estonia. RB 3/67- 

j 70; The latest trends in Estonia’s 
economy. BR 15/42-48 — Mačiuika, 

i B. dr: Žemės ūkio įjungimas į SS ! r<_ • . . . _ j_ 1 _ T j. a / ,

Li-

15/ 
so-

an

dr:
GA

life. Ltn 2/34-37 — 
Klaipėdos reikšmė 
16 11-16.

34 Teisė
Gliaudą, J: Lietuvos Statutas ta­

rybiniame vadovėlyje. Tsž 25^26/ 
25 — Joga, P: Įstatymai. LšL 8/ 
240-244 — Krivickas, D. dr: Įstaty­
mų. ir teismų sprendimų vykdymas 
okup. Lietuvoje. Tsž 25-26/1-6 — 
L. š: Lietuvos Teisininkų Dr-ja. 
Tsž 23-24/19-21 — Miciulis, J. K: 
EI progreso cultural en la legisla­
tion y en la practica. RB 3/81-86 
— Paltus, S. J: Svetimoji teisė JAV 
teismuose. Tsž 23-24/15-16 — Stra­
vinskas, P: Modernioji legislacija. 
Tsž 23-24/10-11 — Šidlauskas, K. 
dr: Piliečių saugojimas nuo val­
džios sau valios (trumpas Europos 
ir JAV teisės sistemų palyginimas). 
Tsž 25-26/7-9 — Trimakas, A. 
Human rights in legislation 
practice. BR 13/76-80.

341 Tarptautinė teisė
Krivickas, D. dr: Lietuvos 

tautinis status. Vrp 3-4/71-82; The 
international status, of Lithuania.

Dr: 
and

tarp-
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Ltn 4 99-104 — Mikonis, V: K. 
liaus sudalytų tarptautinių su- 
čių likimas. Tsž 23-24 1-4 — R •< 
kauskas, K. Dr: Power politics 
International Law. BR 14 61 • 
The political status of the Bah ■< 
sea and peace in Northern Eur< o 1 
BR 15/70-80.

343.9 Kriminalistika
Topelis, L: Vaikai ir šaunama 

ginklai. Klv 12 6.
351.74 Policija

Alšėnas, P: Lietuvos policijų 
tragiškas likimas. Drg 178/5. 7 - 
B. R. V: Lietuvos apsaugos daly- 
Krs 9/296-299 — Draugelis, E. <ū 
Lietuvos policijos 40 m. sukakti 
minint. Drg 302, 4.

355 Karyba
Miškinis, J: Šių laikų karu.:.' 

pabūklai, Drg 243 6 — Rėklaitis 
A: Sovietų naujoji doktrina. Krs 
5/138-142. Lietuvos Respublikos 
kariuomenė. Ališauskas, K: Lietu­
vos kariuomenė. Krs 9 268-295 
Dirkis, P: Lietuvos kariuomenU 
40 m. sukakties proga. Nns 276 11. 
10-11 — Matonis, J: Lietuvos "■ 
priklausomybė ir kariuomenė. Drg 
17-23 nr. — Mažiulis, A: Taip kū­
rėsi Lietuvos kariuomenė. Drb ’•■I 
85 nr. — Mingėla, V: Kariuomenė 
nepriklausomybės laidas. Drg 274/
6 — Jašinskas, J: Spaudos pabiro- 
Nns 279 4 — P: L. Kariuomem 
Vyčio Kryžiaus ordinas 1918-1958 
Krs 10/321-322 , (Pastaba: Lietuvos 
Valstybės V. K. Ordino statu(»< 
nesiderina su šiame straipsnyje i •> 
skelbtomis žiniomis! LBT) — Ple 
chavičius, P: Kariuomenės šve ihj' 
proga. Krs 9/265-268 — Rėkiau is, 
A: Lietuvių Veteranų S-ga “Ran.o • 
vė”. Krs 9 312-314 — Sidzikau.-- 
kas, V: Kario įnašas Lietuvos va'i 
tybės atstatymui buvo pats -’i 
žiausias. Vnb 47/1, 17 — Skardis, 
J: Civil, gyventojų apsauga bi i 
mam kare. Krs 3 76-78 — škiruu 
K. gen. št. pik: Kas lėmė Lietuj', 
kariuomenės susidarymą. Sėj 6
7 — Vainys, A: Kariuomenės 
triotizmas. Nns 179-181 nr. šauniu 
Sąjunga. Juškėnas, S: Jau pradėjo 
ordinus dalyti. Nns 259/5 - • Ke! 
mutis, A: šaulių S-ga Amerikoje 
Nns , 288/5-6 — Putvinskis-Putvys, 
V: Kaip atsiralo Lietuvos šauna' 
ir kuriuos uždavinius pasistatė 
Krs 9 306-307 — Putvytė-ManLm 
tienė, S: Šaulės ir kariuomenė. K n 
9 310-312 — Valatkaitis, A: Api> 
Šaulių S-gos statutą. Drg 2/7

362 Visuomeninė globa
Barčiauskas, V: IX BALFo gei­

mas. Nns 285/3 — Bražinskas J: 
BALFo struktūrinės organizaci­
jos klausimu. Nns 224 5 — Čini 
kas, P. P., MIC: Nobelio laureatas 
D. Pire, O. P. Drg 298 II, J '■ 
Grinienė, G. M: Lietuviai Vok ei i 
joje. Nns 302 '6.

368 Draudimas
Dirvydis, K: Jubiliejinio ShA 

SLA seimo vaisaii. Klv 36/4 - J 
V: SLA auksinis seimas. Klv 32 ■’ 
— Lišauskas, V: SLA prieglaudų- 
reikalu. Vnb 21/2.

369.1 Tėvininkų susivienijimai
Meilus, V: Lietuvių organizaci.įū 

TŽ 36/1, 3. Vyr. Lietuvos Išlaisvi 
nimo K-tas. Audėnas, J: VU K u i 
15 metų. NL 47/3 — Lūšys. S-’ 
Kiekvienas lietuvis yra kovojanti 
tvirtovė. VLIKui 15 m. Drb 86/3, 
Amerikos Lietuvių Taryba^ Audė 
nas, J: Amer. liet, kongresas. Sej 
5 8-10 — Barčiauskas, V: Amur 
Liet. Kongreso pirmoji diena. N'm 
156-157 nr. — Jasevičius, J: Po 
A.LTo kongreso. LL 12/1-IV A'h> ? 

liet, kongresas. Drg 156 3. k 
Krokys, B: Sentimentai ir li ­
kos ALTo kongrese. Drg 171-172 
nr. — Liet, kongreso rezoliucijos 
Drg 164/3 — P. G: Apie Amo- 
liet, kongresą. Nns 164-165 nr. 
Rimkaitis, S: Congress of Litho 
anian-Americans. Ltn 3/92 — Su/. 
S: Mūsų rankos turi pasiekti v>są 
pasaulį. Amer. liet, kongresas Bu ­
tone. Drb 48/3-4 — Šemeta, A.: 
Liet, kongreso paraštėje. Klv ;T

(Tęsinys 10-am psl.)
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(Tęsinys iš 9 ps?3 6 nr. — Balkūnas, J. Msgr: On ca­
tholic education. Mrn 117/16-18 —
Dainauskas, J: Liet, ir latvių gim­
nazijos Vokietijoje. Drg 98/11, 4; 
Pagalba Vasario 16-tos gimnazijai. 
Drg 297/5, 7 — Dzilleja, K: Schools 
and educational standards in occu­
pied Latvia. BR 14/3-32 — Gintne- 
ris, A: Mokytojai lietuvybės išlai­
kymo sargai. Drg 286/2 — Gruo­
džius, V: Jaunimo temomis. Drv 
89-92 nr. — Jauniškienė, V: Žaislų 
įtaka vaikams. Drv 43/4 — Kairie­
nė-Vaičiulėnaitė, I: Dėmesio vaikų 
auklėjimui. Mtr 3/4-6 — Katkevi­
čienė, K: Paskaitos apie M. Mon­
tessori vaikų auklėjimo metodus. 
Nns 269-271 nr. — Kralikauskas, 
J: Dalinkimės duona ir druska. Tž 
17-18 nr. — Mačiulis; P. dr: Dėl 
Vasario 16-sios gimnazijos tvarky­
mosi. Drg 278/3 — Maldeikis, P: 
Auklėjimas kryžkelėje. Drg 111/11, 
1, 3; Auklėjimo funkcija ir jos ki­
timas. LD 10/11; Kultūrinės auto­
nomijos problemos. TS 1/29-40;' 
Neprikl. Lietuvos švietimo siste­
ma. Drg 69/11, 1, 3 — Miežienė, L: 
Didmieščio pavojai liet, jaunimui. 
Mtr 2/8-9 — Miškelis, S: Dvasinio 
skurdo m-la. Vnb 46/4, 9 — Miški­
nis, J: Nepilnamečių nusikaltėlių 
auklėjimas. Drg 14/5 — M-lų ra­
dikaliuos reformos Lietuvoje jau 
pradėta vykdyti. Nns 301-302 nr.
— Narūne, J: Autoriaus ir meni­
ninko ryšys su lituanistine m-la. 
Drg 3/II, 4 — Paplauskas-Ramū- 
nas, A. prof, dr: Europos pedago­
ginė misija. EL 2-4 nr. — Petruly­
tė, D: Ar Montessori tikrai nekal­
ba apie tėvus Drg 233/11, 4, 6; 
Montesorinės dr-jos steigimo rei­
kalu. Nns 301/IV, 1-2; Montessori 
kelias į pedagogiką. Drg 3/II, 5-6; 
Naujos sistemos pradininkės M. 
Montessori auklėjimo kryptis. Drg 
98/11, 6; Priešmokyklinis auklėji­
mas. Montessorinės dr-jos steigi­
mo reikalu. Drg 300,/II, 1-2; Rem­
kime mažųjų auklėjimą. Drv 98-99 
nr. — Ramanauskas, I: Tyliai nyks­
ta liet, dvasia. MP 40/2 — Rūgytė, 
A: Chicagos augštesnioji lituanisti­
kos m-la. Drg 162 /11, 3 — šešplau- 
kis, A: Naujas mokslo židinys, šv. 
Antano gimnazija Kennebunkpor- 
te. Drg 180/11, 7 — Tumėnienė, V. 
dr: Kada pradėti vaiką auklėti. Drg 
269/11, 4 — Vaišnora, J. dr: JAV 
pedagogikos raida. Drg 33/11, 1-2
— Varnienė, M: Auklėjimas JAV 
im-lose. Drg 57/11, 8 — Velička, D: 
Lituan. m-lų vaidmuo. GK 1/10-11
— Zakarauskas, V. kan: Vaikai ir 
dovanos. Drg 280/4, 7.

378 Aukštasis’ mokslas, studentai
Alytaitė, D: Pabaltiečių stud, 

klubas N. Yorke. MV 3/143 — 
Aloyza Motina M., pranciškietė: 
Lietuvaičių Seserų Institutas. Drg 
252/4; LSI suvažiavimas. Drb 79/5; 
LSI veikla. Grs 38/2 — Banaitis, 
S: Studentija ir 1958 m. suvažiavi­
mas. Drg 298/11, 8 — Bgd: Lituan. 
m-la (Čikagoje) steigia akademi­
nę klasę. Drg 135/8 — Butrimas, 
V: Mūsų jaunuomenės susigrupa- 
vimas. Vrp 3-4/112-124 Čikotas, B: 
Domisi lituanistika Fordhame. Drg 
180/11, 2 — Gailėnas, J: Akademi­
nis lietuvių jaunimas išeivijoje. 
Aid 2/79-86 — Gailevičiūtė, V: 
Penktasis Santaros suvažiavimas. 
Nns 278/11, 6 — Gimantas, A: Pas 
mūsų studentus. Keletas įspūdžių 
iš jų metinio suvažiavimo. Drg 290 
/4 — L K: Student meet. Ltn 4/ 
135 — J. B: Trečioji jėga reiškėsi. 
ĮL 15/83-87 — J. V: Santaros" ie- 
sos federacija. Nns 9/II, 6-7 Ra­
jeckas, J: Liet, studentijos vaid­
muo tautos gyvenime. Grs 1/2 — 
Kiznis, J: Senųjų ligos ir jaunųjų 
iliuzijos. Dar 2/1-4 — Medaitis, J: 
Egzilai studentai susitiko Eichstae- 
tte. EL 38/2 ir TŽ 39/5, 7; Susiti­
kimas su laisvųjų tautų studentais. 
EL 39/3 — Nagys, H. dr: Studen­
to akademiko lietuviškoji misija. 
NL 45-47 nr. — Sabaliauskas, L: 
Jaunuomenės nuotaikos politikoje. 
Vrp 3-4/130-138 — Šmulkštys, J: 
Kelios pastabos dėl Santaros ideo­
logijos. Vrp 3-4/125-129 — Vai­
nius, A: Kai jaunimas seka senųjų 
pėdomis. Nns 304/3, 5-6 — Vidzgi-

81 nr. — V-gas, J: Amer. liet. 
Kongresas. Klv 28-29 nr. — Vitkus, 
JB: Ką aš pasakiau ALT kongrese. 
Vnb 32/4. Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenė. Bačelis, Z: Lietuvybės 
būklė Brazilijoje. Drv 16-17 nr. — 
Barzdukas, S: PLB keliu. LD 8/4, 
8 — Cicėnas, J: Dienų skeveldros 
(JAV LB “Atšvaito” metraščio rei­
kalu). Nns. 252/11, 1-2 — Daugėla, 
J. F: LB Tarybos suvažiavimas. 
Sėj 5/10-12 — Dzikas, S: Ben­
druomenės rūpesčiai. TS' 1/62-65

Girnius, J: The World Lithu­
anian Community. Ltn 4/131-133 

—Yla, S. kun: LB, LC 3/13-19 — 
Italijos LB. PLBI 8/1-3 — Jasaitis, 
J: JAV LB finansų klausimu. Drg 
297/3-4 — Jaunimo suvažiavimas 
Vasario 16-sios gimnazijoje. PLBV 
3/2-3 — Jūra, K: Brazilijos Liet. 
Kult. Dr-ja Gnt 7-8/6-7 — Krau­
sas, A: Mūs, jaunimo veikla Aus­
tralijoje. Drv 4/3 — Kvieska, V: 
Apie ateivi jos persitvarkymo są­
jūdį. Drv 78/6 — -Liūdžius, J: LB 
tarybos suvažiavimas. Nns 167/4 
.— PLB Vokietijos Krašto Tarybos 
metinė sesija. PLĮ3V 5/1-3 — Vai­
tiekūnas, V: Bendruomenės reika­
lai Amerikoje. ĮL 15/79-83 — Zun­
de, P: Bendruomenės reikšmė, jos 
raida ir ateitis. EL 19-22 nr. PLB 
Seimas. Bačiūnas, J. J: Auksinio 
vidurio ieškant. Drv 67-68 nr. — 
Balkūnas, J. prel: PLB Seimas. 
Ail 1/1-8 — Barzdukas, S: PLB 
Seimas. Aid 8/342-353 — Braziulis, 
V: Kultūrinės PL Seimo dienos. 
Drg 198 (11,2 — Didžiosios liet, 
dienos N. Yorke. NL 37/3 — K. Č: 
Congress: Exhibits, concerts, me­
etings. Ltn 4/134-135 — Kanadie­
tis: PLB Seimas. Sėj 5/13-14 — 
Kardelis, J: Kažin ar neatidėti? 
Nns 65/5 — Kutkus, V: Ar einame 
teisingu keliu? Drb 29-31 nr. — 
Kymantas, P: PLB Seimas. VAB 
5/3 — Rimgaila, K: PLifi Seimui 
N. Yorke pasibaigus. Dar 4/34-37 
—- Vaitiekūnas, V: PLB Seimas. ĮL 
16-17/80-95.

369.4 Skautybė
Aukštaitis, A: “Mūsų Vyčio” X- 

metis. MV 6/289-290 — Butkus, P. 
kun: R. K. liet, skautų religinės 
programos. Pda 7-12 nr. — Dirman- 
tas, S*. Mūsų kariai ir skautai. MV 
6/259-262 — Jurgėla, P: Įspūdžiai ši 
IV taut, stovyklos. S A 11/2-6; Lie­
tuvos skautybės 20 m. sukaktis. 
MV 6/256-258 — Juškevičienė, Z: 
Skautybė Lietuvoje ir išeivijoje. 
MV 4/163-166 — Karalius, P: IV 
taut, stovykla. SA 10/3 ir MV 6/272 
-279-13 — Krausas, A: 40 m. liet, 
skautijai. MP 48/1 — Kuprionis, 
J: 40 m. perspektyvoje (Vilnius, 
1918). MV 4/151-155; Lietuvių 
skautas ir Amerikos gamta. Bdž 
3/15-17 — Kubilius, J., SJ: Akade­
miko religinis gyvenimas tikėji­
mas. MV 3/132-135 — O. G: Pasku­
tinės vokiečių skautų dienos. SA 
5/12-16 — Remeikis, T: Pastabos 
apie skautų ideologiją. MV 2/82-85 
— Rimvydas: Skautybė kasdienėje 
emigracijoje. MV 3/107-111 — Sau- 
laitis, A. v. s: Tautinio ugdymo 
klausimu. Bdš J5/3-8; Vienetas ru­
denį. MV 5/218-220 — Saulaitis, A. 
jr. s. v. si: Bendrų laužų klausi­
mas liet, skautų tarpe. MV 1/20-23; 
Tautinė stovykla. SA 1-2 nr.; Už­
siėmimai rudenį. MV 5/221-223 — 
Stasiškis, V: Apie mus pačius. MV 
6/293-294 — Vaišnys, J. v. s., SJ: 
Skiltis draugovėje. MV 1/24-28 — 
Vaitkevičius, K: 40 m. liet, skau- 
tybei. EL 49/2; .L. S. S. Anglijos 
rajonui X-metį minint. Bdk 24/1- 
12; LSS Anglijos rajono X-metis. 
EL 25-29 nr.

369.47 Skautės
Čepienė, L. v. s: Uždaviniai, su­

veikia, tautinė stovykla. MV 2/64- 
65 —■ Zailskienė, O. v. s: Liet, skau­
tuos seserija (1918-1958). Užl 2/11- 
80.

37 Švietimas, auklėjimas
Aistis, J: Bendrojo lavinimo m- 

los okup. Lietuvoje. Aid 6-7 nr. — 
Bačis, P. dr: Tėvai ir vaikai. GL 1- 

ris, J: Vakarai nuovargio ženkle. 
Uždarytas Laisvosios Europos un-
tas. Drb 83/3-4.

387 Laivininkystė
Dargis, L: Iš prekybinės laivi­

ninkystės. Tžd 5/13-14.
39 Tautotyra, tautosaka

Balys, J. Ir: Naujas patarlių ir 
priežodžių rinkinys. Drg 239/11, 3 
— Bertulis, J: Mūsų tautos kali- 
džiuojantieji perlai. Drv 55/3 — 
Liudvikas Rėza didis mūsų liaudies 
dainos šlovintojas. Snd 49/5 — Ma­
žiulis, A: Lithuanian ethnographi- 
cal studies. A survey of ethno­
graphical museum and society. Ltn
3/76-79 — Mž., A: Knyga apie gar­
sią kupiškėnų senovę. Drb 76/4.

392 Papročiai
Augienė, D: Mūsų papročiai ir 

tradicijos. Drg 21/11, 3-4 — Balys, 
J. Ir: Velykų papročiai. Grs 12/3
— Daumantas, K: Atgaivinkime 
gražų paprotį (kryžius sodyboje). 
MP 46/2 — Kairiūkštienė, O: Ang­
lų kalėdiniai papročiai. EL 49/4; 
Burtai ir prietarai. EL 3/3; Užga­
vėnių išdaigos. EL 6/4 — Mažiulis, 
A: Vai dobilėli, rasakilėli. Lietu­
vos šienapiūties papročiai. Drg 192 
/II, 3-4 — Miškinis, J: Dzūkų ves­
tuviniai papročiai. Mrg 4-5 nr.; 
Mūsų prosenelių papročiai. Vnb 33/ 
3, 10 — Saudargienė, V. R: Kaip 
lietuviai darė lietų. MP 21/4 — Se- 
liokas, Z: Lietuviškos Kūčios. ML 
32-33/4 — Stasaitė, I: Padėkos die­
na. Egi 10/313; šv. Kalėdų papro­
čiai Lietuvoje. Egi 10/290-292 — 
Stasas, I: Christmas in Lithuania. 
Grs 38/3 — Stravinskas, P: Lietu­
vos teisinių papročių aiškinimas. 
Tsž 25-26/9-10 — Tonkūnas, A: 
Kūčių vakaras. ML 32-33/4.

396 Moterų sąjūdis
Bačkienė, O: The cares and wor- j 

ries of the emigrated mother. LD 
8/21-22; Moterų talka. Mtr 3/18-19
— Bakaitienė: Moterų paskirtis gy­
venimo srovėje. TA 35/2 — Indri- 
šiūnaitė, M: Moterys Lietuvai pri­
sikeliant. Mtr 2-3 nr. — Matulio­
nis, J: Nepriklausomybė ir lietuvė 
moteris. Mtr 1/2-3 — Rimvydas, J: 
Pasaulinis moterų sąjūdis. Drg 151/ 
II, 8.

398.2 Pasakos ir legendos
A: Lietuvių. Gandras ir lapė. 

Egi 8/256 — Geležinis vilkas. Egi 
6/171-173 — Gudrus kaimietis. Egi 
6/189 — Kaip lapė siuvo vilkui 
kailinius. Snd 51/III, 2 — Kaip 
laumė globojo vargdienės vaiką. 
Snd 20/4 — Katė ir erelis. Egi 5/ 
159 — Katinėlis, gaidelis ir lapė. 
Egi 3/90-91 — Martijononis, J: 
Senas padavimas apie Kriokiu Lan­
ką. Kel 7-9/4-5 — Nykštukas. Egi 
7/218-221 — šienpiovys ir vilkas. 
Egi 8/252 —'Tomarienė, S: Gražioji 
liaudies pasaka. Drg 186/11, 8 — 
Twelve brothers who were chan-
ged into ravens. Compilated and 
edited by S. Zobarskas. LD 9/23-24 
— Užburta mergelė ir slibinas. Egi 
6/162-168.

B. Kitų tautų. Bėkšta,'K; SDB: 
Aikuė paa. Amazonijos indėhų tau­
tosaka. SB 1/10-12 — E. L. I: Iš 
kiniečių liaudies pasakų. Pasakoji­
mai apie Nasrdin Avanti. MP 27/
4 — Jautis, asilas ir kupranugaris. 
Arabų pasakėčia. Išv. ps. L. Vetei- 
kienė. Pds 8/15-16 — Kvailys. To­
torių pasaka. Klv 1/6-8 — Piūtė. 
Indėnų legenda. Nns 199/11, 6-7.

398.8 Dainos
Ar aš nesakiau. Snd 12/2 — Aš 

ėjau į darželį. Iš L. G. Rėzos dai­
nyno. Snd 38/2 — Ei liepa, liepe­
le. Snd 27/7 — Einu per dieną. 
Snd 14/3 — Jau atėjo Kalėdos. 
Tvn 52/5 — Ko vėjas pūtė? Snd 
28/6 — O įbėg, įbėg į Minės kie­
mą. Snd 39/3 — O kur tu buvai, 
mano berneli? Snd 36/5 —Pas mo­
tinėlę. Drb 35/4 — Pas šaltą šalti­
nėlį. Maž. Lietuvos daina. Kel 1-2/
5 — Pavasarį dienelę. Snd 15/3 — 
Per tiltą jojau. Snd 40/40/3 — Rū­
tele mano. Snd 18/3 — Sėjau line­
lius. Snd 26/3 — Siuntė senis ožką. 
Egi 6/187 — Vai, tai graudžios.

Snd 50 5 — Virė, virė košę. Egi 
3/89 — žalioj girelėj. Snd 19/3.

KALBOTYRA —
SPRACHWISSENSCHAFT

Babrauskas, B: Kalbinis neryž­
tingumas. GK 2/25-28 — Balčiūnas, 
M: Savas turtas ir paskolos. EL 30/ 
3 — Bartkus, F. dr: Liudininkas 
ar liudytojas? Drg 127/11, 2 — 
Barzdukas, S: Kablelis brūkšnio 
vietoje. Drg 251/11,2 — Dambriū- 
nas, L: Iš ko mokytis liet, kalbos. 
GK 1/4-6; Kaip vadintinas Liba­
nas? Drg 192/11, 2; Liet, vardų ir 
pavardžių rašymas. GK 2/21-23 — 
Dundulis, A: Liet. Kalbos Dr-ja.
GK 1/7-8; Nepamirštinos smulk­
menos. Drg 51/11, 2 — Gedvilą, S. 
stud: Apie liet, kalbos išlaikymą. 
GK 1/11-12 — Giedrius, A: Ar taip
galima? Drg 251/11, 2 — Gram­
mar. LSI 2-3 nr. — Gustaitis, A: 
Liet, pavardė nekliūna. GK 2/43
— Ignatonis, J: Meilė. GK 1/3-4
— Yla dr: Mokslininkai stebiasi 
mūsų kalba. Klv 53/5 — Jegers, 
B: Baltische Etymologien. CB 1956 
-57/IV-V, 43-87 — Jonikas, P: Iš 
laikraštinės kalbos taisymų. GK 
2/31-34; Vincas Kudirka ir liet, 
kalba. Aid 9/394-397 — Jūrinė kal­
ba. Tžd 1/20, 3/18, 5/14 — Kaip 
kinta žodžių reikšmė. Vnb 22/7 — 
Kelmutis, A: Visuot. esperantinin­
kų kongresas (Vokietijoje 1958 VIII 
2-9). Nns 258/ LL, 10-11 — Klau­
simų kraitelė. GK 2/37-38 — Kli­
mas, A: Lithuanian anl Latin. Ltn 
3/73-74; Lithuanian and the Ger­
man Languages. Ltn 2/41-46 — L. 
D: Žurnalistų dėmesiui. GK 2/34-35 
—• Laurinaitis, J. M: Spaudos ap­
žvalga. GK 2/38-41 — Medelis, P: 
Kalba mūsų brangiausias turtas. 
Tž 26/2 — Miškelis, S: Reikia tau­
tinės rekolekcijos. Vnb 25/4 — 
Orintaitė, P: Žiuosneliai. GK 1/13- 
14 — P. A: Plačiau vertinkime 
liet, kalbą. Drg 266/4 — Redakci­
ja: Pastaba prie seno skaitytojo 
straipsnio. Nns 285/4 — Rekašius, 
J: Dar dėl kalbos darkymo. Vnb 
28/2 — Rep: Panevėžio vardas ki­
lęs iš sanskritų žodžio “ramybė”.

Į Snd 47/4 — Reti liet, kalbos žo­
džiai. Mrg 2/32, 4/13, 5/16, 8/10, 
9/10 — Salys, A: How far back 
could the Lithuanian language be 
traced? LSI 2/14 — Senas Skaity­
tojas: Moksliškas žargonas. Nns 

; 244/4 — Skardžius, P. dr: Ar tai 
pasenęs laužas? GK 2/28-31; Kal­
bos asmeninimas. Drg 280/11, 2; 
Kazimieras Jaunius. Drg 45/11, 2; 
šis tas iš mūsų terminijos. GK 2/ 
23-25; Tarybinė kalbotyra Lietuvo­
je. Aid 10/444-451 — Undo: D1 
“slaviškų” žodžių. EL 34/3 — Va- 
dopalas, A: Iš miškų terminologijos 
(Etimologinis tyrimas, III dalis). 
GA 16 32-40 — Vembrė, M. kun: 

j Dėl Panevėžio vardo kilmės. Drg 
1285/3 — Vidūnas: Prigimta ir iš- 
j mokta kalba. Aid 1/32-33 — Vin- 
1 tarta, V: Liet, technikinių terminų
i žodynas. GK 1/8-10; T. ž. kartote- 
' ka. Tžd 1/14-15 — Vokietijos lie­
tuvis: i Kaip atsirado liet, kalba.

j Klv 18 7 — Zubras, A: Kalbos 
kultūra. MP 8/3.

5 GRYNIEJI MOKSLAI — 
NATURWISSENSCHAFTEN

Literskis, V: Gamtos mokslai ir
j komunizmas. Drg 186/11, 1 — Zu- 
jus, A: Nuo Archimedo iki Sput- 
niko. Nns 63/11, 4-5.

52 Astronomija
Marfeld, A. F: Mėnulis. Išv. L. 

Kvecas. Nns 258/11, 4-5; Ar yra 
gyvybė kitose planetose? Nns 222/ 

! II, 1, 3; 228/11, 1, 9 — Pronskus, J: 
Gyvenimas kitose planetose. Nns 
182-185 — Radžius, A: JAV astro­
nomijos mėgėjai. Drg 174/11, 3; 
Kita mėnulio pusė. Drg 269/11, 2; 
Spektakliai vandenims ir žuvims 

j (saulės užtemimas). Drg 192/11, 6; 
I Vieta, kui* gimsta JAV laikas. Drg 
j 162/11, 4 — Zalubas, R. dr: Anti- 
visata. Drg 127/H, 7-8; JAV astro­
nomų suvažiavimas. Drg 180/11, 5.

(Bus daugiau)
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Visi tyli del Jurgio Gliaudos kalbos (Tęsinys iš 8-to pusi.) tradicijų. Negana to, jie nagui! 
pasidirbti atominių ■ bombų ir

talikiškas premijas laimėjusio 
autoriaus.

Visi jautėmės, kaip iš pir­
ties išėję. Buvome kviesti į li­
teratūros šventę, kiekvienas

iš Kalifor- sumokėjom įžangą, o čia 
kad galėtų dalyvauti mums iš peties, kad tėškė, tai 
o” suorganizuotam va- tėškė.. . Maniau, kad tuojau 

po to įvykio spaudoje pasigirs

grasinti savo gentainiams dol- 
finams kituose vandenynuose..jau pradėdami savo darbo va­

landėlę kartoja:
“I pledge allegiance to the 

Flag of the United States of 
America and to the Repub­
lic for which it stands, ” ... 

jie būdami vos 5 metų amžiaus 
jau pratinami savo meilę pir­
moj eilėj nukreipti ne kuriai 
nors konfesijai, ne kuriai po­
litinei ideologijai, bet savo 
kraštui, kuriame jie gimė, ku­
riame jo tėvai ir senukai gy­
veno.

Tai maža smulkmena, kuri

Trečią “Draugo” konkursą 
laimėjęs teisininkas Jurgis 
gis Gliaudą pasakė keliais at­
žvilgiais gana įdomią kalbą 
premijos atsiėmimo proga. Jis 
specialiai atvyko 
nijos, 
“Drauj 
kare.

Premiją laimėjusio autoriaus • atbalsių. Bet nieko nesimatė, 
kalbos pasiklausyti susirinko Dar aršiau pasijaučiau, kai 
keli šimtai čikagiečių. Susirin- .po trijų savaičių “Drauge” 
kasiųjų tarpe buvo daugiau | perskaičiau J. Gliaudos kal- 
negu šimtas lietuvių inteligen- bos atpasakojimą. Kiekvienas 

>, kuris girdėjo 
umvo.uj- I Gliaudą kalbant, žino, jog tail 
lietuviai. I nebebuvo jo kalba. Kodėl pats nesusilaukia mūsų atitinkamo 

>_ dėmesio. Smulkmena, kurios 
avo kalbos nuo-Į ir šiandien nepajėgtų “suvirš- 

5 neatsilie- kinti” nei mūsų pa

BRENNAN PASTATO
BET KOKIO DYDŽIO

Maži mėnesiniai išmokėjimai 
FHA finansuoja

tu. Vieni jų domisi rašvtu žo- ! inteligentas.V . . - . i .dzin, o kili šiaip jau aukštui)-i ’ 
sius mokslus baigę .------------ ............................
Man neaišku, kodėl jie iki, Gliaudą tyli? Kodėl jis neduo­
siu melo tyli? ' da tikslaus si— _

Man atrodė, kad visa eilė j rašo? Kodėl niekas 
lietuvių inteligentų turėjo pia į “Drauge” p"- 
Jurgio iškeltais klausimais pa­
sisakyti. Labai retas mūsų 
tautietis išdrįsta pasakyti vie­
šai tokius dalykus, kuriuos su­
sirinkusiems pasakė p. Gliau-j jaunuosius, šį pavyzdį išnagri- 
da. Esu tikras, kad nei vienas i nėtų.
nesitik ?jo tokių dalykų iš k a- ’ Steponas Padvaiskas

paskelbtą ta­
riamą jo kalbos tekstą. Man 
norėtųsi, kad inteligentai. tuo 
reikalu pasisakytų. Būti] gera, 
kad ir žurnalistai, mokydami

Nauja žmogaus išsivystymo teorija

visa

Žmogus parėjo is .juros 
delfinas jūroj pasiliko

Kad žmogus, kaip i 
gyvybė, išsivystė vandenyje,
panašiai į uodus, visa evoliu­
cijos raida rodo. Bet kad žino- I 
gaus prototipas, norėdamas j 
išmokti stačias vaikščioti ir 
galvoti, buvo milijonui ar kiek 
metų iš sausumos nusidangi- j 
nes į vandenį, tokią teoriją iš­
kėlė žymus britų -mokslinin­
kas, Oxfordo universiteto zo- i 
ologijos ir palyginamosios ana­
tomijos profesorius, Sir Alister 
Hardy.

SENUS PERSTATOM
Geriausios medžiagos 
pavyzdingas darbas

mlėžiūri'- 
nės, nei kai kurios politiniai- 
ideologinės grupės. Ta pati 
smulkmena, kuri daug ką nu­
lems mūsų ateities vingiuotam 
tautiškumo kelyje.

Alg. Vainius

SEZONUI NEPRASIDĖJUS
ŽEMOS KAINOS
Perkam tiesiai iš 
medžio sandėlių

PHONE BI 2-2544

MAIL COUPON
Brennan Builders
5859 W. Ogden Ave.
Cicero 50, III.
Dept. N.
I am interested in:
□ Garage □ Remodeling

niekuomet neturės’ progos pa- i 
sinaudoti. Gyvendami vande- į 

Į nyje, jie negali išrasti ugnies;; 
neturėdami rankų, jie negali

' ’ ** ’ ’ j, todėl negali '
savo civilizacijos ir 
O neturėdami savo 

negali perduoti 
•kartoms savo

grįžti kaip žmonės.
Einant tuo vandens “kriks- j valdyti įrankių, 

keliu toliau, atrodo, kad ' išvystyti 
kultūros, 
literatūros, 
ateinančioms

!-to'
i ne visi tie vandenžmogiai be- 
sugrįžo į sausumą, o kaip ir 

Įbangžuvės nuėjo žuvų evoliu- 
I cijos keliu, ką rodo kita labai 
! intriguojanti teorija.
( Seniai jau buvo žinoma, 
l kad delfinai (delfinai, porpoi- 
I sės) yra gudriausios ir, 
I būt, išmintingiausios
į Paskutiniais metais su ta žu- 
j vų veisle padaryta labai nuo- 
' dugnių tyrinėjimų ir gauta 
j sensancingų išvadų. Amerikos 
! laivyno neurofizioįogas, dr.

NAME ...
ADDRESS
TOWN ...
PHONE ...

gal 
žuvvs.

At lastl The first 

really new 
home heater in 20 years!

Prof. Hardy, praleidęs di- | John C. Lilly, ketverius metus 
desnę savo amžiaus dalį stu-. tyrinėjęs delfinus, padarė iš­
dėliodamas jūrų gyvūniją, sa­
ko, kad prieš gerą milijoną 
metų kuri nors beždžionių 
gentis, aplinkybių verčiama, 
nusikėlė į jūras (o gal jūrų 
buvo apsupta), kur ,per ilgus 
amžius neteko plaukų, kaip 
kad jų neteko kažkada žeme ’ pauzėms tenka rodyti tuzinus I 
vaikščiojusios bangžuvės. Plan-| kartų, ir net žmonėms dažnai i 
kų liko tik ant galvos, kad ap-j tenka keletą kartų demons-! 
saugotų smegenis nuo saulės j truoti, kol išmoksta, 
spindulių. Braidydami okeanų j Dr. Lilly ištyrė, kad dolfi- 
pakrašciais, 4ie >beždžionžmo- , nai turi ir savo keilbą, kuri 
giai išmoko vaikšdidti stkti, ko esanti labai sudėtinga, iš įvai- 
niekuomet neišmoko sausumo riaušių švilpavimų, šnipsęji- 
bezdžionės. Beieškant jūrinių mų, aiksėjimų ir unkščiojimų. 
kaušelių ir -kitokių skanėsių. į Deja, dr. Lilly ligi šiol neiš-Į 
susiformavo jų rankos; kau- j mokęs su jais rasti bendros^ 
sėliams pramūšti jie pradėjo kalbos, gal būt, labiau dėl to, 
vartoti pirmuosius įrankius, kad dolfinų “kalboje” 
būtent akmenis. Vėliau išsi-1 daug labai aukštos frekv 
galvojo kylius kaušeliams at-'jos garsų, kurių žmogaus ausis 
plėšti, ir kitus pirmykščius Į nebeįstengia pagauti, 
įrankius. Turėdami Įrankius, j Deja, delfinams, pripažįsta I 
jie pradėjo daugiau galvoti, ir ir pats dr. Lilly, nežiūrint, kad 
tuomet vėl.galėjo.grįžti į sau- jų smegenys yra labai aukštai 
sumą, iš kurios buvo atėję,; išvystyti ir surangyti visai pa-

vadą, kad tai yra visų išmin­
tingiausi gyvuliai žemėje. Pa­
vyzdžiui, delfinai, lik vieną 
kartą parodžius, išmoksta ope- 
i uoli tam tikrus žaidimų apa­
ratus, kai išmintingiausios 
veislės beždžionėms — šim- j

esą 
venci-

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.
Atlieka knygvėdybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS 
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo £ yto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 

šeštadienrus ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

So
it can only be 

compared with central heating!

■ Guarantees constant comfort floor to ceiling I
■ Ends draft/ ofhand-on heat blasts!
■ Heats only freshly filtered airi
■ Reduces fuel costs—maintenance bills tool
■ Fiberglas insulated cabinet stays cool, safe to touch I
■ Handsome modern design odds to the beauty of your home!COME IN TODAY!GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PR ^peet 6-179:)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Bavarai mėgsta lėles, kurias įvairiu švenčiu ir minėjimų proga 
daiina giminiečiams ir pažįstamiems. Paveiksle matome populiaru 
muzikantą Huemmelį.

Vis tik Pauling tiki, kad bombos tebebūtų tokios, kaip 
žmonija gali išlikti, kadangi Inumestoji į Hirošimą, tai pa­
los bombos esančios per daug vojus susigundyti būtų daug 
neparankios karui. Esą, jei tos * didesnis!

DĖMESIO VISIEMS
Garsaus daktaro receptas iš Europos, sudėtis: šešių dalių vaistai, 

pusės pantės, išgydo pleiskanas ir niežėjimą galvos 100%. Nr. 1. Toli 
gyvenantiems pasiunčiame paštu, apdėtu mokesčiu.

Prityręs farmacistas išpildo daktarų receptus. Vaistus siunčiant 
giminėms duodama didelė nuolaida. Galite gauti naujausių vaistų 
— vitaminų ir būtiniausių reikmenų.

DRUGS 2458 W. 69 ST.
Chicago 29, III. Tel. GR 6-9267

SPECIAL OFFER.

MOKSLO 
PALAIMA

Jau 375 kartus galima 
žemėje sunaikinti 
visą gyvybę

Dr. Linus Pauling, Ameri­
kos mokslininkas, 1954 me­
tais laimėjęs Nobelio premiją, 
vienas iš daugelio Mokslo kū­
dikio — Atominės Bombos tė­
vų, šiandien yra vienas iš ne­
daugelio tų mokslininkų pesi­
mistų, kurie tiki, kad pasau­
lis gali ir nežūti . . .

Parankiausia priemonė pa­
sauliui pražudyti yra atomi­
nės bombos, kurios ir paly­
ginti “pigios”, ir parankios, ir 
jų atsargų turima šimtus kar­
tų daugiau negu reikia . . . Vie­
na atombombė, perkant urmo 
kainomis, šiandien kaštuoja 
“tik” $150,000. Sunaikinimui 
Jungtinių Valstybių lokių bom­
bų reikia 300, o sunaikinimui 
visos gyvybės visoje žemėje 
reikia 4,(MM) bombų, tuo tar­
pu kai vien Jungtinės Valsty­
bės šiandien jų turi jau 1(M),- 
000 ir Sovietų Rusija 50,- 
(MM). Daugumas tų bombų yra 
“normalios”, tai yra “tik” ke­
lis ar keliolika kartų stipres­
nės už numestąją i Hirošimos- 
miestą, bet naujausios “tobu­
liausios”, pavadintos “Bravo”, 
bombos turi po dvidešimt me­
gatonų sprogstamosios jėgos, 
tai yra vienoje tokioje bombo­
je telpa 20,000,000 tonų TNT. 
Ką tatai reiškia, gal būt, bus 
aiškiau pasakius, kad viena 
tokia bomba turi naikinamo­
sios jėgos septynis kartus dau­
gina už visas bombas, išsprog­
dintas visuose frontuose ir už­
frontėse per visą II Pasaulinį 
karą, arba 3 kartus daugiau 
negu buvo ligi šiol susprog­
dinta bombų visuose karuose 
visoje žmonijos istorijoje! lai 
tik viena bomba! O vien Jung­
tinės Valstybės tokių bombų

Pasveikink save draugus 
per “Naujienas".
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turinčios nuo 40,000 iki 15,- 
000 . . . Kiek tokių turi “antroji 
pusė” —1 sovietų bolševikai — 
niekas nežino, nes jie viešai 
neplepa.

Ką viena tokia bomba gali 
atlikti? Tų bombų tėvai ir 
auklėtojai — mokslininkai jau 
apskaičiavo* kad susprogdinta 
viršum Chicagos viena tokia 
bomba akimrkoije į dulkes 
paverstų visą gyvybę 20 mylių 
spinduliu, tai yra per 20 my­
liu i visas puses aplinkui ir 
10,000 ketvirtainių mylių plo­
te padarytų visą gyvybę nebe­
įmanoma, tai yra bombos ra- 

įdiacija tokiame plote gyvybę 
išsvilintų . . .

Dr. Pauling yra priešingas 
tolimesniems atominių bombų 

i sprogdinimams bandymo su­
metimais, kadangi abi pusės 

! jau turi prisigaminę daugiau 
negu reikia . . . Vienos naujos 
“Bravo” bombos išsprogdini­
mas duos pasauliui 20,000 dau­
giau nenormaliai gimusių kū­
dikių; be to, 150,(MM) žmonių, 
kurie šiandien tebegyvena, 
nuo iki šiol išsprogdintų ato­
minių bombų kritulių anksčiau 
ar vėliau mirs leukemija ir 
kaulų vėžiu. . .

Prancūzijos de Gaulle jau 
išprogdino dvi ir Prancūziją 
“pakėlė” į “atominių valsty­
bių klubą”. Dr.' Pauling tiki, 
kad 1962 metais ir Kinija iš­
sprogdins savo pirmąją bom­
bą, o iki 1965 metų jau turės 
prisigaminusi “geroką atsar­
gą” •

J^ZTANINUL

Mgr. Brian Kirby

C. VALLES, 
San Luis Potosi, 

MEXICO

You get aDeluxe

Washer

with
STAINLESS

STEEL TUB 

(Guaranteed for Life!)

SPEED
QUEEN

I960 
Model

AU-Fabric

PLUS
FREE

24" Patio Brazier
with H<5od and Electric Rotisserie

Chrome hood, motor and spn. 

Folds for easy storage.

LIMITED OFFER 

ACT NOWI

EASY TERMS
CRITIC HOME APPLIANCES OULI IV and FURNITURE

2647 West 51$t Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

$70 FOR 7 DAYS
Includes Room Meals and Resort Facilities

AC optional of slight extracharge
Hotel Taninul is within convenient driving distance of the border. Us 
facilities include hotel-owned hot mineral baths, excellent fishing and 
hunting, horseback riding, tennis and guided tours; nationally famous 
“Nacimiento” grotto; superb food; magnificent and spacious landscaped 
tropical gardens, unusual' cave nightclub, and full hotel services. Located 
a few miles from Valles on the Tampico road. Try it for overnight or 
a fully, completely relaxing vacation. All privileges and food included 
in reasonable daily rates. Excellent Hotel Golf Course. Our staff speaks 

German, Spanish, English, French and Hungarian.
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